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BABIALİ HALICILAR ÇARŞISI TARİHİ VE GÜNÜMÜZDEKİ DURUMU 

ÖZET 

 
Adını üzerinde bulunduğu Bab-ı Ali Caddesi’nden alan Babıali Halıcılar Çarşısı 

Binası, günümüzde bir halı alışveriş merkezi niteliği taşımasının yanı sıra geçmişte 

önemli isimlere ve olaylara ev sahipliği yapmıştır. Günümüze kadar restorasyon ile 

ulaşan tarihi bina, halıcılıkla ilgili önemli hikâye ve kişilere tanıklık etmeye devam 

etmektedir. Burası günümüzde yok olmaya yüz tutmuş halı-kilim tamirciliği 

mesleğinin icra edilmesinin yanı sıra, el dokuması halıların satıldığı, Anadolu ve 

dünyadan her tarzda el dokuma halıların bulunduğu ve halıcılık kültürünün 

yaşatılmaya çalışıldığı bir mekândır. Bu araştırmada Babıali Halıcılar Çarşısı’nın 

geçmişi ve günümüzdeki durumunun kaydedilmesi amaçlanmıştır. Binanın eski 

sahipleri, çarşıda bulunan ve bir dönem bulunmuş olan halıcılar ile kişisel 

görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Bu görüşmeler ile çarşı içerisinde 75 dükkânın 

bulunduğu, bu dükkanların çarşının kurulduğu dönemde halıcılar ile dolu olduğu, 

zaman içerisinde halıcıların yerini kuyumcuların almaya başladığı ve günümüzde 

yalnızca 27 halıcıya ev sahipliği yaptığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca kişisel 

görüşmelerde halıcılara nereli oldukları, eğitim durumları, halıcılık ile tamirciliği 

öğrendikleri kişiler ve daha önce halıcılık yaptıkları yerler başta olmak üzere kapalı 

uçlu sorular sorularak çeşitli verilere ulaşılmış ve bu verilere grafikler halinde 

“Bulgular” kısmında yer verilerek halıcılık hakkında bir bellek çalışması yapılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Dokuma, Halı-Kilim Tamirciliği, Babıali Halıcılar Çarşısı, 

Saatli Maarif Takvimleri, Besim Ömer Akalın. 
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HİSTORY AND CURRENT SİTUATİON OF BABIALİ CARPET BAZAAR 

ABSTRACT 

 
Babıali Halıcılar Çarşısı Building, which takes its name from Bab-ı Ali Street where 

it is located, has hosted important names and events in the past as well as being a 

carpet shopping center today. The historical building, which has been restored to this 

day, continues to witness important stories and people related to carpet weaving. In 

addition to the carpet repair profession, which is in danger of extinction today, this is 

a place where hand-woven carpets are sold, hand-woven carpets of all styles from 

Anatolia and the world are available, and carpet repair is done. Efforts are made to 

keep the culture of making alive. This research aims to record the past and present 

situation of Babıali Halıcılar Bazaar. One-on-one interviews were held with the 

former owners of the building and carpet dealers who have been in the market for a 

while. From these interviews, it was concluded that there were 75 shops in the 

bazaar, that when the bazaar was established, these shops were full of carpet sellers, 

over time, the carpet sellers started to be replaced by jewelers, and today it hosts only 

27 carpet sellers. sellers. In addition, in personal interviews, various data were 

obtained by asking close-ended questions to the carpet makers such as where they are 

from, their educational status, the people from whom they learned carpet making and 

repair, and where they do carpet repair. A memory study regarding carpet making 

was previously conducted, and these data were included in the form of graphs in the 

"findings" section, and a memory study regarding carpet making was conducted. 

 

Key Words: Weaving, Carpet-Rug Repair, Babıali Carpet Bazaar, Saatli Maarif 

Takvimleri, Besim Ömer Akalın. 
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ÖNSÖZ 

Anadolu kadınlarının büyük bir emek harcayarak ilmek ilmek yarattığı “Türk Halısı” 
markası tüm dünyada tanınmaktadır. Çeşitli halı fuarlarında bulunup, kendimi “Türk 
Halı Tasarımcısı” olarak tanımlarken gururlanmamda en büyük olgu bu markanın 
tüm dünyada bilinirliğidir. Ancak araştırma sonucunda da bahsettiğim üzere 
günümüzde bu markanın imajı bilinçli veya bilinçsiz bir şekilde sarsılmıştır. El 
halısına zaman içerisinde çeşitli sebeplerden dolayı talep azalmış ve bu sebeple el 
halıcılığı sektörü de doğrudan etkilenmiştir. Bu araştırmanın yürütülmesindeki 
mantalite; el dokuması halıların kıymetini bilmesi gereken birer eser olduğu ve 
dokundukları yerden satılıp sergilendikleri yerlere kadar önemli oldukları 
düşüncesidir. Bu bilinç ile “Babıali Halıcılar Çarşısı Tarihi ve Günümüzdeki 
Durumu” başlıklı tez kapsamında çarşı binasının tarihi ve günümüzde yaşayan kültür 
mirası olan halıcılık kültürünü yazılı olarak kayıt altına alıp bir bellek oluşturmayı 
amaçladım. 

Araştırma süresince desteğini eksik etmeyen, yönlendirmeleriyle, kıymetli 
yorumlarıyla çalışmamı ilerletmemi ve yazma becerimin gelişmesine büyük katkı 
sağlayan kıymetli tez danışmanım Sayın Doç. Naime Didem ÖZ’e sonsuz 
teşekkürlerimi sunarım. Tez izleme sürecindeki değerlendirmeleri ve tavsiyeleriyle 
katkıları bulunan Prof. Dr. Mustafa GENÇ ve Dr. Öğr. Üyesi Esen BAYDEMİR 
hocalarıma ayrıca teşekkür ederim. 

Araştırma süresince kişisel görüşme gerçekleştirdiğim tezde adı geçen tüm Babıali 
Halıcılar Çarşısı esnaflarına ve Saatli Maarif Takvimleri ailesine araştırmaya katkıda 
bulundukları için içtenlikle teşekkür ederim. Ayrıca yaptığım araştırmaya katkıları 
için İstanbul 4 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü’ne, 
arşiv çalışmaları ile önemli bilgilerin günümüze ulaşmasına katkıda bulunan Taha 
TOROS’a, kaynakçada yer alan yazarlardan kişisel görüşme gerçekleştirdiğim Sunay 
AKIN başta olmak üzere tüm kıymetli yazarlara teşekkürü borç bilirim.  

Çalışma sürecinde beni destekleyen Sinop Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Öğr. 
Gör. Tuba AYHAN’a ve başta Karabük Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Arş. 
Gör. Zübeyde UZUN ile Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Öğr. Gör. Salih 
GİRGİÇ olmak üzere tüm dostlarıma teşekkür ederim. Bu zorlu süreçte bana inanan, 
her daim yanımda olan ailem ve sevgili eşim Fatih ÇELİK’e de yürekten sonsuz 
teşekkürler.   

Gülbahar GÜMÜŞTEN ÇELİK
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1

1. GİRİŞ  

Tarihi yapılar bulundukları kentin ve toplumun kimlik yapısını oluştururken inşa 

edildikleri dönemin mimarisi, sanatı, ekonomisi, kültürü, gelenek ve göreneği 

hakkında çeşitli mesajları günümüze ileten önemli eserlerdir. Babıali Halıcılar 

Çarşısı da Osmanlı’nın son dönemlerinde inşa edilen ilk doğumhane olduğundan 

önemli bir tarihi yapıdır. Bina daha sonra Saatli Maarif Takvimleri’nin sahibi Naci 

Kasım tarafından satın alınmış ve çeşitli hikayelere ev sahipliği yaparak günümüze 

kadar restorasyon çalışmaları ile ulaşmıştır. 

Tarihi yapıların restore edilmesi, korunması ve müze haline dönüştürülmesi kültürel 

mirasların geleceğe aktarılması açısından oldukça önemlidir. Babıali Halıcılar Çarşısı 

restorasyon görmüş tarihi bir yapıdır fakat günümüzde içerisinde bulunan ve yaşayan 

kültür mirası olan “halıcılık” ile ilgili detaylı bir çalışma yapılmamıştır. Oysa Babıali 

Halıcılar Çarşısı’nda bulunan ve maddi kültür öğesi olan “halı ve kilim” ile yaşayan 

bir kültür mirası olan “halıcılık” yaşatılması ve kayıt altına alınması gereken önemli 

konulardır.  

Dokumalar, üretim sürecinden tüketim sürecine kadar çevresiyle çeşitli şekillerde 

iletişim içerisindedir (Sarıtaş, 2021, s.199). İpliklerin hazırlanma sürecinde doğadan 

elde edilen boyar maddeler kullanıldığı için önce doğayla, daha sonra ise insanlarla 

iletişime geçmektedir. Dokuma yapan bir genç kızın annesine dokumasını 

sergilemesi ve bu dokumaların el değiştirerek günümüze ulaşması maddi kültürün 

iletişim halinde olmasına birer örnektir. Bu iletişim halıcıdan müşterisine, 

müşterisinden ise halıyı satın alan kişinin torunlarına kadar devam edebilmektedir. 

Bu sebeple kültürel iletişimin devamı için en az el dokuması halı ve kilimler kadar 

bu dokumaların yapıldığı ve satıldığı yerler de kıymetlidir. 

Halıcılığın yapıldığı pek çok yerde geçmişten bugüne kadar ulaşan halıcılık kültürü 

ile ilgili hikayelerle karşılaşmak mümkündür. “Babıali Halıcılar Çarşısı Tarihi ve 

Günümüzdeki Durumu” isimli tez araştırması kapsamında günümüzde Babıali 

Halıcılar Çarşısı’nda bulunan ve geçmişte çarşıda bulunmuş olan bazı halıcılar ile 

kişisel görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 
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Babıali Halıcılar Çarşısı, Saatli Maarif Takvimleri’nin binayı müteahhitlere 

vermesinden sonra müteahhitler halıcılar daha çok kazandığı için dükkânlarını 

halıcılara kiralamış veya satmıştır. Bu sebeple çarşıda 1992’den bugüne kadar halı-

kilim satışı ve restoratörlüğü yapan halıcılar kümelenmiştir. Halı ve kilim 

restoratörlüğü halıcılar arasında “halı tamirciliği” olarak ifade edildiğinden dolayı tez 

kapsamında halı tamirciliği olarak ele alınmıştır. 

Günümüz deyimi ile bir halı-kilim alışveriş merkezi olan Babıali Halıcılar 

Çarşısı’nda, özel koleksiyon halılarından, yurt içi ve yurt dışı müzelerde bulunanlara 

kadar değerli halılar tamir edilmiştir. Çarşıda Mucur, Milas, Balıkesir, Kayseri ve 

Hereke halılarından Afgan halısına kadar farklı yöre ve tarzlarda halı ve kilim 

satılmaktadır. 

Türkiye’de el halı dokuması üretiminin azalması elde bulunan halıları daha değerli 

hâle getirirken korunmaları ve onarılmaları da önem kazanmaktadır (Bilgin, Ender 

D., 2010, s.123). Günümüzde çarşı esnaflarından bazıları halı-kilim restore etmekte 

ve halıların daha uzun yaşamalarını sağlayarak halıcılık kültürüne katkıda 

bulunmaktadırlar.  

Çarşı kurulduğu dönemde dükkânlar tamamen halıcılar ile doluyken günümüzde 75 

dükkândan yalnızca 27’si halıcılardan oluşmaktadır. Zaman içerisinde değişen 

arz/talepler, teknoloji ve ekonomi ile paralel olarak meslekler değişmekte, yok 

olmaktadır. Çarşının inşa edildiği tarihte halıcılara verilmesinin sebebi halıcıların 

daha çok kazanması iken günümüzde halıcıların dükkânlarını kuyumculara 

vermesinin sebebi bugün kuyumcuların halıcılardan daha çok kazanması ve 

halıcıların geçmişteki kadar emeklerinin karşılığını bulamamasıdır. Bu sebeple 

“Babıali Halıcılar Çarşısı Tarihi ve Günümüzdeki Durumu” başlıklı tez çalışması 

kapsamında bu çarşıda bulunan halıcıların araştırılmasındaki en büyük motivasyon; 

çarşıda gün geçtikçe halı satıcılarının ve tamircilerinin azalmasından dolayı yok olma 

tehlikesi ile karşı karşıya kalan halıcılık kültürünün kayıt altına alınarak gelecek 

nesillere aktarılabilmesi olmuştur.  

Çarşı isminin bazı kaynaklarda “Bab-ı Ali” olarak geçtiği fark edilmiştir. Alan 

araştırmasında çarşı yöneticilerinin çarşı ismini “Babıali” olarak koyduğu ve bu 

yazım şekliyle çarşı girişine tabela yaptırdıkları tespit edilmiştir. Bu sebeple tez 

çalışması kapsamında da çarşı hakkında “Babıali” olarak bahsedilmesi uygun 

görülmüştür. 
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1.1 Araştırmanın Amacı 

Bu tez çalışmasında, Babıali Halıcılar Çarşısı hakkında yakın döneme ait yazılı bir 

kayıt bulunmamasından dolayı halıcılık ve halıcılık kültürü ile ilgili oluşabilecek 

eksikliğin giderilmesi amaçlanmıştır. Babıali Halıcılar Çarşısı’nın tarihi, kurulması 

ve bugünkü durumu başta olmak üzere çarşıdaki ustaların özgeçmişi, yaptıkları tamir 

çalışmaları, tamirciliği öğrendikleri ustaları ve günümüzde çarşıda bulunan  esnaflar 

gibi el dokumacılığı için önem taşıyan bilgi ve belgelerin arşivlenmesi ile yaşayan 

kültür mirası olan el dokumacılıgı hakkında bir bellek oluşturulması bu tezin temel 

amaçlarındandır.  

1.2 Araştırmanın Kapsamı 

Bu çalışma Babıali Halıcılar Çarşısı tarihinin, geçmişten günümüze geçirdiği 

evrelerin ve günümüzdeki durumunun ortaya konulmasını kapsamaktadır. Araştırma 

kapsamında Babıali Halıcılar Çarşısı’nda geçmişte çalışmış bazı kişiler ve 

günümüzde çarşıda bulunan halıcılar ile kişisel görüşmeler yapılmıştır. 

Bu ustalara arşivleri, kısaca özgeçmişleri (nereli oldukları, eğitim durumları, mesleki 

deneyimleri, ustalarının kim olduğu, daha önce çalıştıkları atölyeler ve bu atölyelerin 

bulunduğu ilçeler vb.), ithal ve ihraç ettikleri halı tarzları, dönem içerisinde değişen 

dokuma talepleri gibi halıcılık kültürü hakkında önemli cevaplar alınabileceği 

düşünülen sorular sorulmuştur. Çarşı esnaflarından restorasyon bilenlere ise daha 

önce restore ettikleri antika halılar sorulup bu halılar hakkında izinleri dahilinde 

bilgiler edinilmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda çarşıda bulunan 27 halı firmasından 

24’ü ile görüşülmüştür. 

1.3 Araştırmanın Yöntemi 

Çarşının tarihsel süreç içerisindeki işlevleriyle ilgili geçmişinin araştırılmasında tekli 

durum çalışmalarından olan tarihsel vaka incelemesi yöntemi kullanılmıştır. 

Günümüzdeki durumunun tespitine dairde gözlem, görüşme ve doküman 

incelemesinden oluşan veri toplama araçları kullanılmıştır. 

Yapılan görüşmelerde katılımcılar etik izin onayları ile araştırmaya katkıda 

bulunmuşlardır. Bu araştırma için seçilen katılımcıların belirlenmesinde, çarşıda 
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halıcılık veya restorasyon yapıyor/yapmış olması veya tarihe tanıklık etmiş kişiler 

olması önemli bir kıstas olmuştur.  

Veri Toplanma Araçları ve Analiz Yöntemi 

Tez kapsamında birincil verilerin toplanmasında gözlem/inceleme ve görüşme veri 

toplama araçları, ikincil verilerin toplanmasında ise doküman incelemesi 

kullanılmıştır. 

Doküman İncelemesi: Tez kapsamında verilerin toplanmasında kullanılan 

araçlardan biri doküman incelemesidir. Hem bir yöntem hem de bir veri toplama 

aracı olarak görülen doküman incelemesi, çeşitli dokümanların elde edilmesi, gözden 

geçirilmesi, sorgulanması ve analizi olarak tanımlanmaktadır (Özkan, 2022: 63). 

Araştırmanın her bölümü için farklı kaynaklar derlenmiş ve bu kaynaklar analiz 

edilmiştir. Araştırmanın Besim Ömer Paşa Dönemi kısmı için Taha Toros arşivi ve 

Osmanlı dönemi ile Cumhuriyet dönemine ait çeşitli gazete haberleri, kitap 

kaynaklar ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde (BOA) bulunan belgeler taranmıştır. 

Saatli Maarif Takvimleri Dönemi ile ilgili kısım için ise çarşının eski sahiplerine 

ulaşılmış ve bu çerçevede iki kişi ile kişisel görüşme, Almanya’da ikamet eden bir 

kişi ile de telefon görüşmesi gerçekleştirilmiş ve çeşitli kaynaklar incelenmiştir. 

Halıcılar Çarşısı Dönemi kısmında ise çarşıda günümüzde bulunan halıcılar ile 

yapılan kişisel görüşmeler esas alınarak çeşitli bilgi ve belgeler edinilmiştir. 

Gözlem/İnceleme 

Katılımcı olmayan gözlemci olarak Babıali Halıcılar Çarşısı’nda alan araştırılması 

yapılmıştır. Araştırma kapsamında ayrıntılı ve zamana yayılmış bir bakış açısı elde 

etmek için çarşı binası farklı zamanlarda incelenmiş ve halıcılık açısından işlevleri 

gözlemlenmiştir. İstanbul 4 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu 

Arşivlerinde bulunan kroki ve dilekçeler etik izin ile incelenmiş ve bu incelemeler 

tezin 3. bölümünde objektif bir şekilde yansıtılmıştır. Ayrıca çarşıda bulunan ortak 

kullanım alanları hakkında esnaflar ile video kayıtları yapılmıştır. Ortak kullanım 

alanlarının halıcılık açısından incelenmesi sonucunda daha işlevsel bir hâle 

getirilmesi konusunda “Sonuçlar” bölümünde çeşitli önerilerde bulunulmuştur.  

Kişisel Görüşme 

Tez araştırması için veri toplama araçları ile elde edilen birincil veriler betimsel 

analiz tekniği ile analiz edilmiştir. Betimsel analiz, elde edilen verilerin daha 

önceden belirlenen temalara göre özetlenip yorumlanmasıdır. Bet൴msel anal൴zde, 
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görüşülen ya da gözlenen katılımcıların görüşler൴ni yansıtmak için doğrudan 

alıntılara sıklıkla yer verilmektedir (Sözbilir, 2009: 5). 

Bina, halıcılar çarşısı olduktan sonra buraya yerleşen ilk halıcılardan günümüzde 

bulunan esnaflara kadar ulaşılabilen kişiler ile kişisel görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 

Çarşı esnafları ile yapılan görüşmelerde esnafların özgeçmişleri, halıcılığa nasıl 

başladıkları, Babıali Halıcılar Çarşısı’na ne zaman geldikleri, restore ettikleri veya 

sattıkları halı tarzları ve teknikleri hakkında çeşitli bilgilere ulaşılmıştır. Bu bilgiler 

yazılı olarak kayıt altına alınmış ve kişisel görüşmelerde katılımcılara sorulan 

soruların bulunduğu görüşme formuna ekler kısmında yer verilmiştir (Ekler A1). 

1.4 Araştırmanın Sınırlılıkları 

Geçmişte farklı konumlarda halıcılık yapan fakat günümüzde Babıali Halıcılar 

Çarşısı’na taşınıp çarşıda el dokuması kumaş yastık ve ceket satan bir firma sahibi ile 

yapılan görüşmeler katılımcı kıstaslarını karşılamadığı için araştırmaya dahil 

edilmemiştir. Yanıltıcı bilgi verdiği düşünülen bir başka firma sahibi, araştırma 

süresi içerisinde yurt dışında olan iki firma sahibi ve çarşıda deposu bulunan fakat 

faal olmayan bir firma sahibi bu araştırmaya dahil edilmemiştir. Bu sebeple Babıali 

Halıcılar Çarşısı’nda günümüzde faaliyet gösteren 27 halı firmasından 24’ü 

araştırmaya dahil edilmiştir.  

Halıcılar ile yapılan görüşmelerde, tarihi pek çok halı restore ettikleri görülmüş 

ancak bu halıların koleksiyonerlere ait olmaları ve paylaşım için halıcılardan izin 

alınamaması sebebiyle bu halılara araştırmada yer verilmemiştir. Araştırmada 

yalnızca izin alınabilen fotoğraf ve bilgilere yer verilmiştir. 

Çalışma amacı doğrultusunda, “Babıali Halıcılar Çarşısı Tarihi ve Günümüzdeki 

Durumu” başlıklı tezin kapsamı göz önünde bulundurularak, veri toplama yöntem ve 

araçları ile elde edilen bilgiler metinleştirilip 6 bölümden oluşturulmuştur. Bu 

çerçevede bu bölümden sonra: 

İkinci Bölüm, Babıali Halıcılar Çarşısı Binası tarihi “Besim Ömer Paşa (Akalın)”, 

“Saatli Maarif Takvimleri” ve “Babıali Halıcılar Çarşısı” dönemi olmak üzere 3 

kısma bölünerek detaylı bir şekilde aktarılmıştır. Çarşı tarihi hakkında bilgi edinmek 

üzere tarihe tanıklık etmiş kişiler ile görüşmeler yapılmıştır. Çeşitli özel arşivlerde 

bulunan Osmanlı dönemine ait gazete haberleri incelenmiştir. Bu bölümde çarşının 
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zaman içerisinde farklı sektörlere ev sahipliği yapması ve bir halıcılar çarşısına nasıl 

dönüştüğü konusu üzerinde durulmuştur. Tüm bu süreçlerden kronolojik olarak 

bahsedilmiştir. 

Üçüncü Bölüm’ de İstanbul 4 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu 

Müdürlüğü Arşivi’nden elde edinilen kroki ve fotoğraflar ile çarşının genel 

özellikleri analiz edilmiştir. “Çarşının Halıcılık Açısından İşlevleri” kısmı alt 

başlıklar altında detaylandırılarak veri toplama araçlarından gözlem ve kişisel 

görüşmelere dayalı bir araştırma metni hazırlanmıştır. Burada temizleme, güneşleme, 

boyama, restorasyon ve sergileme hakkında çarşıda yapılan işlemler incelenip 

fotoğraflanmış ve bu uygulama teknikleri hakkında kısaca bilgi verilmiştir. 

Dördüncü Bölüm’ de Babıali Halıcılar Çarşısı’nda bulunmuş olan bazı halıcılar ve 

günümüzde çarşıda faaliyet gösteren halıcılar ile kişisel görüşmelerden elde edilen 

bilgiler yer almaktadır. Halıcılara özgeçmişleri ile meslek bilgileri hakkında kapalı 

uçlu sorular sorulmuş ve onların izinleri dahilinde halıcılık kültürü hakkında önemli 

olduğu düşünülen bilgi ve belgelere yer verilmiştir. 

Beşinci Bölüm’ de (Bulgular) ise saha araştırmaları sırasında katılımcılara sorularak 

elde edilen veriler, grafik şeklinde yer almaktadır. Bu kısımda yalnızca sorulardan 

elde edilen verilere yer verilmiştir. “6. Sonuç ve Öneriler” bölümünde ise bu veriler 

hakkında yorumlar yapılmış ilaveten elde edilen farklı bilgiler eklenmiş ve halıcılık 

kültürü ile çarşı hakkında çeşitli önerilerde bulunulmuştur. 
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yaptığı çağrışımı Osmanlı’nın kendi zihninde yapmamaktaydı. Halk meşrutiyete 

kadar Bab-ı Ali’ye “Paşa Kapısı” demiş ve “Kapı” kelimesi hükümet yerine 

kullanılmıştır. Herhangi bir resmi dairede işi olan “kapıya gittim.”, “Allah kimseyi 

kapıya düşürmesin” gibi kullanımlarda bulunurdu (Koçu,1974, s.19). Eski dili 

bilmeyenler ise İstanbul’a ve Sadrazam Konağı’na Bab-ı Ali kapısı demekteydi 

ancak Bab kapı, Ali yüce anlamına geldiğinden Bab- Ali Kapısı demek; Büyük Kapı 

Kapısı demektir (Güreli, 2010). 

Bab-ı Ali, 1987’de Hatt-ı Hümayun ’un okunması ve Bab-ı Ali baskını gibi pek çok 

önemli olaya şahit olmuştur (Şenyapılı, 2002, s. 21). Bugünkü bakanlar kuruluna 

karşılık olan Divan-ı Hümayun ’da devlet işleri görülürdü. Sadrazam Konağı’nda 

“ikindi divanı” toplantıları yapılırdı (Bâb-I Âli Tarihçesi, 2023). Ülkenin farklı 

yerlerinden gelen şikayetçiler, çarşamba ve cuma günleri dışında yapılan bu 

toplantılarda Bab-ı Ali’de uzunca kuyruklar oluşturmaktaydı. Bab-ı Ali memurları 

diğer memuriyet kurumlarından farklı olarak iş, dil, usul bilen çalışkan bir kesimi 

oluşturmaktaydı. Bab-ı Ali 19. Yüzyılda modern memur yetiştiren bir kurum olup, 

Bab-ı Ali’deki gazeteciler bu modern memurlar gurubundan çıkmıştır (Ortaylı, 1984, 

s. 85). 

Bir süre sonra Bab-ı Ali denilince akla hükümet yerine basın gelmeye başlamıştır. 

Bir dönem yönetimin yeri olmuş, daha sonra ise yönetimin çekindiği ve kulak verdiği 

bir basın merkezi olmuştur (Ortaylı, 1984, s 83).  Türkiye’nin çok partili rejime 

geçmesi ile Bab-ı Ali pek çok gazetenin kümelendiği bir yere dönüşmüştür (Ortaylı, 

1984, s. 83). Bab-ı Ali denilince akla basın, gazeteler, gazeteciler, yayıncılar, 

yazarlar ve kitapçılar gelmeye başlamış ve tüm bu ögeler Bab-ı Ali’yi 

oluşturulduğundan Bab-ı Ali demek bir nevi kültür demektir (Şenyapılı, 2002, s. 21). 

1990’lı yıllarda ise kitapçı göçü başlamıştır. Gazeteler ve yayın evleri istenilen abartı 

kiraları ödememek için Bab-ı Ali’den birer birer ayrılarak Beyoğlu’na göç 

etmişlerdir (Güreli, 2010, s. 183).  

Bab-ı Ali günümüzde ise Sirkeci Marmaray istasyonu ve tramvay güzergahıyla her 

sabah ve akşam insanların evden işe, işten eve aktarma yaptığı bir durak olmuş 

ayrıca turistlerin civarda bulunan tarihi mekânları ziyaret etmek için uğradığı işlek 

bir mekândır.  Bu sebeple turistlere hitap edecek hediyelik eşyalar satan dükkanlar, 
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2.1 Besim Ömer Paşa (Akalın) Dönemi 

Babıali Halıcılar Çarşısı binası olarak bilinen tarihi bina Doktor Besim Ömer Paşa 

tarafından viladethane4 olmak üzere inşa ettirilmiştir. Ünlü kadın doğum doktoru 

Besim Ömer Paşa, 1861’de İstanbul’da doğmuştur. Eğitimi için Süleymaniye’deki 

Kaptan Paşa Mektebi’ne gitmiştir. Dayısı ile Kosova’ya gittiği için ilk tahsilini 

oradaki Askeri Rüştiye’de yapmıştır. Eğitimini tamamlamak üzere yalnız başına 

İstanbul’a dönen Ömer Paşa, Kuleli Askerî Tıbbiye Okulu’nda Askeri Tıbbiye 

Mektebi’ni bitirmiştir (Gürkan, 1940).  

Tıp Fakültesinden, Doktor Yüzbaşı olarak mezun olduktan sonra bir süre ebeliği 

öğretmek için hocalık yapmıştır. 1885’te meslek bilgisini geliştirmek için Paris’e 

gitmiştir (Ercan, H. Taha Toros Arşivi). Paris’te, o dönemin en iyi kadın doğum 

doktorlarından Adolphe Pinard ve Jean-Louis Baudelocque’ den eğitim almıştır 

(Gürkan, 1940).  Paris’te 4 yıl süren eğitimini tamamladıktan sonra İstanbul’a dönen 

Ömer Paşa Askeri Tıp Okulu’nda hocalık yapmıştır. Genç yaşlarda edindiği ileri 

seviye meslek bilgisi sayesinde ülkesine çok sayıda doktor kazandırıp alanında ün 

yapan Doktor Ömer Paşa Generallik rütbesine yükselerek ülkesine fayda sağlamaya 

devam etmiştir. Bunlardan birisi de Birinci Dünya Savaşı yıllarında Türk Kızılay’ına 

verdiği hizmetlerdir. Kızılay’da görev aldığı dönemlerde, Türk delegesi olarak 

Avrupa’da toplanan Kızılhaç kongrelerine katılmıştır. Kongrede Fransızca 

konuşmalar yapan doktor, bilgili duruşu ile dikkat çekmiştir (Ercan, H., Taha Toros 

Arşivi). 

Besim Ömer Paşa henüz yedi senelik doktorken on sekiz kitap yazmıştır. Bütün 

eserlerinin toplam sayısı bazı yazarlara göre elli adet olarak gösterilirken bazıları ise 

seksene yakın olarak göstermektedir. Bu üretkenliği onu iyi bir makale yazarı ve 

gazeteci olmaya itmiştir. Yazdığı kitaplar gazetelerde tıp ile ilgili makaleler olarak 

yayımlanmıştır (İskit, S., Taha Toros Arşivi). 

Türkiye’de Tıp Yıllığı’nı Besim Ömer Paşa çıkarmıştır. Resimli olarak 4 cilt halinde 

yayımlanan bu yıllıklar çeşitli hastalıklara ait faydalı bilgilerle doludur (Ercan, H., 

                                                 
 
4 Osmanlıca ‘da Doğumevi anlamında kullanılmaktadır. Veled kelimesi ise Osmanlıca’da çocuk 
anlamına gelmektedir. 
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Türkiye’ye önemli değerler kazandırmıştır. Doktor Ömer Paşa’nın yanında yetişen 

kadın doktorlardan Kenan Sezenel, dönemin şartlarını “O günkü bu ilk teşebbüsünü 

yarım asır evvelki zihniyetle muhakeme ettiğimiz zaman, Besim Ömer’in başardığı 

muazzam inkılabın mahiyetini daha iyi anlayabiliriz. Cehalet ve taassubun bütün 

şiddetiyle devam ettiği bir devirdi ve kadının hekime kendini göstermesi kelimenin 

tam manasıyla imkânsızdı.” sözleri ile açıklamıştır (Sezenel, K. T., Taha Toros 

Arşivi). 

 Besim Ömer Paşa’nın doğumhane açması bazı kesimler tarafından yargılanmasına, 

“Piçhane kurdu.” denilerek hakarete uğramasına ve Cağaloğlu’ndaki evi 

taşlanmasına sebep olmuştur (Akın, 2004). O dönem doğumhanede doğum yapan 

kadınlar için “çocuklarının babası belli değildir.” şeklinde düşünüldüğü ve 

doğumların ebeliğini yapan Besim Ömer Paşa’nın ise şeytan ilan edildiği çeşitli 

kaynaklarda yazılmıştır. Dr. Besim Ömer Paşa II. Abdülhamit’in doğumevi yapımını 

reddetmesinin sebebini ise “O zaman nezd-i Şahane’de viladethanenin bir 

“piçhane” gibtelakki edilmiş olmasıdır. Hep bu telakki tesiri altında menfi cevap 

gelmekte idi. Her şey burada düğümlenip kalıyordu.” sözleri ile açıklamıştır (Akın, 

2004). 

Besim Ömer Paşa, Gülhane Askeri Tıbbiyesi’nin yakınındaki, üç oda ve bir sofadan 

ibaret olan binada ilk doğumevini açmıştır. Ömer Paşa, Topkapı Sarayı surlarına 

bitişik olan viladethane binasında yaptığı çalışmaları saraydan gizleyerek 

yürütmüştür. Doğumevi, doğum ve ebelik alanında birçok uzman doktorun yetiştiği 

bir okula dönüşmüştür. Doğumevinin başarısı İstanbul’da yayılmış ve doğumevi 

başvuruları karşılayamaz hale gelmiştir. Halkın yoğun talebi karşısında II. 

Abdülhamit, 1904 yılında yeni bir viladethane yapılması iznini vermiştir. Bu izin, 

Besim Ömer Paşa’nın zaferinin saray tarafından kabul edilmesi anlamına 

gelmektedir (Akın, 2004). 

Viladethane binası dönemin ünlü mimarlarından Antoine Perpignani tarafından, 

Doktor Besim Ömer Paşa’nın talebi üzerine inşa edilmiştir. Mimarlık ofisleriyle ünlü 

St.Pierre’de bürosu bulunan mimar Perpiganani, pasaj ve han gibi pek çok önemli 

eserlere imza atmıştır (Tüfekçi, 2015, s. 16). Babıali Halıcılar Çarşı Binası da bu 

önemli eserlerden biridir. Besim Ömer Paşa, Perpignani’ye bu binayı Viladethane 
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“Allah’a dayandım güvendim”6 anlamına gelen “Tevekkeltü Alallah” yazısıdır (Şekil 

2. 5).7 

Babıali Halıcılar Çarşı Binası, doğumhane olduğu dönemlerde üst katı Besim Ömer 

Paşa’nın evi alt katları ise doğumhane olarak kullanılmıştır (Akın, S. 2022). Ömer 

Paşa 1940 yılında vefat ettikten sonra çarşı binasında Paşa’nın varisleri yaşamıştır. 

1953’te Saatli Maarif Takvimleri’nin sahibi Nâci Kasım tarafından satın alınan bina, 

depo ve basımevi olarak kullanılmıştır. Basımevi önce İran göçmeni Naci Kasım, 

sonra onun kızları ve torunları tarafından yönetilmiştir (Geylani, A. 2022). 

Naci Kasım vefat ettikten sonra bina miras yoluyla torunlarına kalmıştır. 1977 tarihli 

tapu senedinde, Menije Anapa, Persiye Tunçalp, Zekra Kasım ve Aydın Geyani’nin 

hak sahibi olduğu görülmektedir (İstanbul 4 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma 

Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi, 2022). Bina mirası pay edilmeden önce kat 

karşılığına müteahhitlere verilmiştir (Geylani, A. 2022). 

Sunay Akın ile yapılan kişisel görüşmeden elde edilen bilgiye göre, fotoğraflardaki 

(Fotoğraf 7,9 ve 10) muayenehane şu anki Babıali Halıcılar Çarşısı’nın doğumhane 

olduğu dönemdeki hâlleridir. Sunay Akın, Çarşı binasının bir zamanlar Besim Ömer 

Paşa’ya ait olduğunu tarihte yaşanmış bir olay ile anlatmaktadır; 

O dönem çoğu doktor muayenehanelerini üç ya da dört katlı yaptırırdı. Üst katlar doktorun 

evi, alt katları ise muayenehaneleri olurdu. Besim Ömer Paşa’nın ise Bab-ı Ali Caddesinde 

bir köşkü vardı. Bu köşk Cağaloğlu Meslek Lisesi’ne bakardı. Bir gece uyku tutmayıp 

uyuyamayan Besim Ömer Paşa’nın gözleri mektebe dalmış. Çatıda gezinen beyaz bir büst 

görmüş ve hayalet sanıp korkmuş. Daha dikkatli bakınca çatıda bir talebe olduğunu anlamış. 

İntihar edecek diye hemen okula koşup çocuğu kurtarmış. Müdür, öğretmenler ve öğrenciler 

gürültüye ayaklanmış. Öğrenciler arkadaşının intihar etmeyecek kadar hayat dolu olduğundan 

bahsedip uyur gezer olduğunu iddia etmişler. Besim Ömer Paşa kurtardığı bu çocuk ile 

birebir görüşmek istemiş. Görüştükten sonra çocuğun ailesi ile problemleri olduğunu ve bu 

sebeple intihara teşebbüs ettiğini anlamış. Bu çocuk önemli Türk yazarlarımızdan Sabahattin 

Ali’ydi. Eğer Besim Ömer Paşa Titanik’e binseydi, Sabahattin Ali bunca eserleri vermeden 

ölecekti (Akın, S. 2022). 

                                                 
 
6 https://www.luggat.com/index.php#ceviri Erişim tarihi: 02.22.2022. 
7 https://twitter.com/istdinliyorum/status/1467229001106214917 Erişim tarihi: 03.04.2022. 
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2.3 Babıali Halıcılar Çarşısı Dönemi 

Babıali Halıcılar Çarşısı binası (Şekil 2. 15) öncesinde tek bir kişinin yönettiği 

doğumhane ya da basımevi kompleksi olarak kullanılırken, emlakçılara verilmesiyle 

farklı kişilerin bir araya gelerek oluşturduğu bir halı çarşısına dönüşmüştür. 1992’de 

binanın iskân almasıyla önce bir iki halıcının daha sonra da o halıcıların 

tanıdıklarının gelmesi ile Babıali Halıcılar Çarşısı oluşmuştur. Yapılan alan 

araştırmalarından elde edilen bilgiye göre, çarşıya ilk gelen halıcılar; Serkiz 

Torikoğlu, Hasan Ağca, Abdullah Tursun ve Abdullah Önel olmuştur. Bu isimler 

çarşıya geldikleri dönem çarşıda inşaat devam etmektedir. Bu kişilerden sonra 

çarşıya gelenler ise Avak Şirinoğlu, Cengiz Güreli ve Ömer Tanboğa gibi isimler 

olmuştur. Gittikçe halıcılar ile dolmaya başlayan çarşının ilk yöneticileri Abuzer 

Ağaca ve Abdullah Tursun’dur. Yöneticiler tarafından çarşının bulunduğu caddenin 

ismi çarşıya verilmiş ve bu ismin tabelası çarşı girişine asılmıştır (Şekil 2. 16). Tez 

kapsamında bazı esnafların adreslerinde “Bab-ı Ali Halıcılar Çarşısı” olarak yazdığı 

fark edilmiş ancak çarşı tabelasında “Babıali Halıcılar Çarşısı” olarak yazıldığından 

tez kapsamında da bu şekilde yazılması uygun görülmüştür. Çarşı yönetimi ayrıca 

bina içerisinde bulunan halı firmalarının isimlerinin yer aldığı bir tabela yaptırıp 

çarşının giriş katına astırmıştır (Şekil 2.17). 

Babıali Halıcılar Çarşısı, tarihi halı-kilim tamirinin ve satışının yapıldığı bir yerdir. 

Çarşıda, alanında uzmanlaşıp bilirkişilik yapan halıcılar ve tamir konusunda usta 

kişiler bulunmaktadır. Çarşıda halıcılık açısından önemli olan güneşleme, yıkama ve 

restorasyon gibi çalışmaların da yapılması çarşıyı yaşayan kültür mirası kılmaktadır.  

Çarşı, 1992 yılında halı alışveriş merkezine dönüşmüş ve yurt dışından gelen 

turistlerin uğrak yeri olmuştur. Alan araştırmalarından elde edilen bilgiye göre yerli 

turistten çok yabancı turistlere halı ve kilim satışı yapılmaktadır. Zamanla değişen 

talepler doğrultusunda çarşı ilk dönemde gördüğü rağbeti göremeyip yerini 

kuyumculara bırakmaya başlamıştır. İnsanların makine halısına yönelmesi, dokuma 

yapacak dokuyucuların yetişmemesi, gümrük problemi gibi çeşitli sorunlardan dolayı 

maliyetler artmış ve el halıcılığı parlak dönemini yitirmiştir. El halıcılığı ile paralel 

olarak çarşıda bulunan halıcı sayısında da düşüş görülmüştür. 1992 yılında halıcılar 

ile dolu olan çarşı, günümüzde yalnızca 27 halıcıya ev sahipliği yapmaya devam 

etmektedir.    
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3. BABIALİ HALICILAR ÇARŞISI’NIN GENEL ÖZELLİKLERİ VE 
HALICILIK AÇISINDAN İŞLEVLERİ 

Babıali Halıcılar Çarşısı, el dokuması halı-kilim satıcılarının ve halı-kilim 

tamircilerinin14 ortak bir çatı altında çalıştığı mekândır. Geçmişte Kapalıçarşı’da 

bulunan Mercan ve Yaldızlı Han gibi halıcılık ve halı tamirciliğinin yapıldığı hanlar 

mevcuttu fakat günümüzde farklı firmalara ait hem halıcı hem tamircilerin bir arada 

bulunduğu mekân örneği olarak Babıali Halıcılar Çarşısı bulunmaktadır. Halıcılar, 

Kapalıçarşı’da kiraların artmasıyla Nuruosmaniye, Çembertaş ve Babıali civarlarına 

taşınmıştır. 1992 yılında bu semtlerden pek çok halıcı, bir halıcılar çarşısı oluştuğunu 

duyunca Babıali Halıcılar Çarşısı’na gelmiştir. Halıcıların bu çarşıyı tercih 

etmelerindeki asıl sebep kiraların ve satılan dükkanların Kapalıçarşı’da bulunan 

dükkanlardan daha uygun olmasıdır. Sonraki sebeplerin başında ise çoğunluk 

halıcının olduğu bu yerde bulunarak halıcılık piyasasını takip edilebilmesi ve binanın 

halıcılık mesleği için işlevsel bir mekân olması gelmektedir. 

Babıali Halıcılar Çarşısı civarında Sultanahmet ve Eminönü gibi pek çok turistin 

uğradığı mekânların bulunması çarşı için bir avantaj olmuştur. Çarşı esnafı bu 

avantajı yaklaşık 2008-2012 yıllarına kadar kullanmışlar fakat halıcılar kur farkından 

dolayı turist acentelerine verdikleri komisyon tutarını karşılayamadıklarından bu 

avantaj beyhude kalmıştır. Çarşıya günümüzde gelen turistler ise çarşıya ya 

tesadüfen bulmakta ya da daha önce buradan hediyelik halı aldığı için çarşıyı bilerek 

gelmektedir.  

Çarşının ön giriş kapısı Bab-ı Ali Caddesi’ne bakmaktayken arka kapısı Baş Musahip 

Sokağına bakmaktadır. Bab-ı Ali Caddesi üzerinden araç geçişi olduğu için çarşı 

kapısına kadar araç ile halı ve kilim bırakılıp alınabilmesi çarşı esnafının işini 

kolaylaştırmaktadır (Kroki 3.1). Özellikle Kapalıçarşı içerisinden gelen halıcılar 

Babıali Halıcılar Çarşısı’nı bu özelliğinden dolayı daha kullanışlı bulmaktadır.  

                                                 
 
14 Halı ve kilim restorasyonu yapan kişiler restorasyon yerine tamir kelimesini kullanmaktadır. Tamiri 
yapan kişilere ise tamirci denilmekledir.  
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3.2 Çarşının Halıcılık Açısından İşlevleri 

Babıali Halıcılar Çarşısı; halı kilim tamiri, yıkama, güneşleme gibi işlemlerin 

yapılabildiği, sergileme açısından merdivenlerden çatıya ve sokağa kadar kullanılan 

halıcılık açısından işlevsel bir mekândır. Bab-ı Ali Caddesi’nde araba geçişlerine izin 

verilmesi, halıların araç ile çarşıya ulaşımı ve çarşıdan gönderimi konusunda kolaylık 

sağlamaktadır. Çarşının halıcılık açısından işlevlerinin nasıl yapıldığı, katılımcı 

olmayan gözlemci olarak, halı ve kilim onarımı/tamiri, boyama, temizleme, 

güneşleme ve sergileme olarak 5 ayrı bölümde daha detaylı bir şekilde incelenmiş ve 

kaydedilmiştir. 

3.2.1 Temizleme  

El dokumaları hassas olduklarından temizleme işlemleri makine halılarından 

farklılıklar göstermektedir. El dokumaları kendi içerisinde; müzelik denilen tarihi 

halılar, koleksiyonerlerden gelen 40-120 yaş aralığındaki halılar ve el dokuması yeni 

halılar olarak halının özelliğine, değerine ve yaşına göre farklı yıkama süreçlerinden 

geçerek temizlenmektedir. Bu kısımda koleksiyonerlerden gelen ve yeni fakat 

onarım ihtiyacı olan halıların yıkama süreçlerine yer verilmiştir. 

Çarşı esnafı, fazla yıkanma ihtiyacı olan halı olması durumunda halıları halı yıkama 

merkezlerine göndermektedir. Çarşıda yalnızca koleksiyonerlere ait halıların ve yeni 

fakat onarım ihtiyacı olan halıların temizlenmesi yapılmaktadır. Koleksiyoner talep 

etmediğinde veya halının boya kusabilen ipliğe sahip olması durumunda yıkama 

işlemi yapılmayabilmektedir. 

Babıali Halıcılar Çarşısı’nda tamir yapılmadan önce halılarda, onarılacak alanın iplik 

seçimlerinde doğru renkleri bulabilmek için yüzey temizleme işleminden sonra 

bölgesel ve ıslak temizleme işlemleri yapılmaktadır. 

Temizleme işlemi; yüzey temizleme, bölgesel temizleme, kuru temizleme, ıslak 

temizleme (yıkama) olmak üzere farklı şekillerde yapılmaktadır (Ayhan, 2023 s. 

102). Babıali Halıcılar Çarşısı’nda tamircilerin uyguladığı yüzey temizleme, ıslak 

temizleme (yıkama) ve bölgesel temizleme işlemleri aşağıda detaylandırılmıştır. 
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3.2.3 Boyama 

“Boyarmadde” kavramı fiziksel veya kimyasal bir etkileşim sonucu renk veren doğal 

veya sentetik (yapay) olup boyama yapımında kullanılan malzemeye denilmektedir 

(Enez, N. 1983, s. 12). Boyama işlemi ise bu iki türlü boyar maddeden yapıldığından 

doğal veya sentetik boyama olarak ikiye ayrılmaktadır.  

Doğal boyama, doğada bulunan kabuklu deniz canlıları ile çeşitli böceklerden oluşan 

hayvanlardan ve tohum, meyve, çiçek, yaprak, gövde, gövde kabuğu, kök, gibi 

bitkilerin renk verilen kısımlarından çeşitli teknikler ile elde edilen boyama işlemidir 

(Genç, M., 2016, s.130). Çarşının işlevleri kapsamında röportaj yapılan halıcıların bu 

işleme “kök boya” dediği tespit edilmiştir.  

Kültürümüzde geçmişten günümüze var olan boyamacılık, yüzyıllardır “kök boya”, 

“kökboyama” kavramları ile anılmıştır (Çağan, 2022, s. 40). Birçok halıcı, 

dedelerinden, nenelerinden kök boya şeklinde öğrendiği için bu şekilde telaffuz 

etmektedir. Geçmişten gelen bir birikim olduğundan ve bu birikimlerin bir geleneği 

ve kültürü temsil etmesinden bu araştırmada da “kök boyama” veya “doğal boyama” 

kavramları ile aktarılmıştır. 

Kök boyamanın (Şekil 3. 17) tarihi uzun bir geçmişe dayanmaktadır.  MÖ 7. yüzyıla 

ait bir tablette boyama tekniklerinden kırmızı için kök boya, sarı için zerdeçal, mor 

൴ç൴n kök boya ve ൴nd൴go, yeş൴l için sarı ve indigo, mavi ൴ç൴n ise indigo 

kullanıldığından bahsed൴lmekted൴r. MÖ 500 yılına tar൴hlend൴r൴len Dünyanın en eski 

halısı olarak kabul edilen Pazırık Halısı’nın, Polonya kermesi ve kök boya 

kullanılmış olduğu boya analizlerinden tespit edilmiştir (Karadağ, 2007, s. 8). 

Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’nin incelendiği bir çalışmada, Anadolu’nun pek çok 

bölgesinde doğal boyarmadde ziraatının bilinçli olarak yapılmış olduğu ve her renk 

için farklı boyahanelerin olduğu tespit edilmiştir. “Tokat mavi boyahanesi”, “Kayseri 

kırmızı boyahanesi” gibi renk atölyeleri bulunmuş ve bu şekilde her renk için 

uzmanlaşma sağlamıştır (Genç, 2014, s. 200). Anadolu’da kimyasal boyalar 

kullanılmaya başlamadan önce yoğun bir şekilde doğal boyalar kullanılmış ve doğal 

boya ihracatı yapılmıştır. Dokumalarda kullanılacak ipliklerin doğal boyalar ile 

renklendirilmesi Türk dokumacılığını geliştirmiş fakat kimyasal boyaların 

kullanılmaya başlamasıyla, dokumacılık sektöründe ciddi problemler olmuştur 

(Genç, 2016 s. 135). 
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Babıali Halıcılar Çarşısında, Aksaray’da Sultanhanı’ndan bu ustalardan tamirciliği 

öğrenip İstanbul’a taşınıp halı ve kilim tamiri mesleğini devam ettirten ustalar 

bulunmaktadır. Bu ustalar genellikle çarşının en alt katı veya üst katlarında çalışmayı 

tercih etmişlerdir. Bunun sebebi ise koleksiyonerlerin kendilerine ait olan eserlerin 

değerinin düşmemesi için bir başkası tarafında görülmesini istememesinden 

kaynaklanmaktadır. 

Restorasyon yapabilmek için halı ve kilim dokuma tekniklerine, motif bilgisine ve 

malzeme bilgisine sahip olunması gerekir. Her el dokuması halı kendisine has bir 

işçilik ile dokunulduğundan her dokumaya aynı tamir teknikleri uygulanamaz. Önce 

dokumanın yaşı, kullanılan malzeme ve hasarlı bölgeler tespit edilerek dokuma 

tanınır. Daha sonra halının yumuşaması ve gerçek renklerinin ortaya çıkması için 

tamirden önce temizleme işlemi yapılır. Daha sonra temizlenen halının orijinal 

renklerine göre iplik rengi hazırlanır (Eğinci, Ş., 2023).  

Halı ve kilim onarımında; çerçeve tezgâh, çivi, çekiç, iğne, pense, terzi yüzüğü, tığ, 

delikli tığ, biz, halı makası, tamir makası, kirkit, kalem, balmumu, tarak, fırça, metal 

tarak, cımbız ve bıçak tığ kullanılmaktadır (Sayın, Genç, Çeliker, 2021, s. 22). 

Çarşıda bulunan her tamir ustasının el alışkanlığına göre tığ ya da iğne tercih ettiği 

gözlemlenmiştir.   

Günümüzde Babıali Halıcılar Çarşısı’nda halı tamiri iki farklı amaç için 

yapılmaktadır; Birincisi, özel koleksiyonlarda bulunan halıların en az müdahale ile 

tarihi belge niteliğini koruyarak beze dikilmesi yöntemidir. İkincisi ise hasar görmüş, 

bütünlüğünü yitirmiş ve tekrar kullanılmak istenilen halıları için yapılan tamir 

işlemidir. Onarım için getirilen halılarda tespit edilen hasar örnekleri; Çürüme, leke 

kusuru, yanık, kenar(kıyı) aşınması, saçak hasarı, yırtık (delik), motif onarımı, 

daha önce yapılmış kusurlu tamirin düzeltilmesi, apraj hatası, desen hatası, 

potluk hatası, dipperi (kırık), hav aşınması gibi hasarlardır (Eğinci, Ş. 2023). Bu 

hasarlara ilaveten kenar farkı, atkı fışkırığı, çift ilmek, çözgü tel ekleme hatası, 

üst atkının arkaya çıkması, kayık göbek, dönük, tel kaçığı, renk akması, gelberi 

izi ve keçeleşme, kırkım hatası, göğünme gibi çeşitli hasarlarda bulunmaktadır 

(Ayhan, 2023, s. 54). Bu hasarlardan bazıları kullanıcı kaynaklı oluşmaktadır. 

Saçakların erimesinde süpürge makinesinin etkisi, el halılarının yıkanmamasından 

dolayı toz birikimi halıyı çürüttüğünden kaynaklanmaktadır. Pot hatası ve delik gibi 



hatalar 

işlemler

ilmek) 

s.62). B

yapılan 

detaylan

Şekil 3

Babıali

 H

e

 R

y

 T

s

t

k

y

k

             
 
17 Sökünt
ipliklerdi

dokumacı 

ri için kulla

atımı, tesvi

Bu işlemler 

kişisel g

ndırılmıştır.

3.23: Ömer Bo

i Halıcılar Ç

Halı veya k

edilecek ala

Restore ed

yıkanarak v

Temizlik aş

sürelerde çe

temizlendik

karşılaştırıl

yaşı ile tam

kalınlık, bü

                  

tü; gözden çık
r. 

kaynaklı ha

anılan genel

iye (bitirme

ile ilgili b

görüşmeler 

. 

ozdağ’ın Aksa

Çarşısı’nda

kilim de ha

anın motifle

ilecek olan

veya silinere

şamasından 

evrilerek ik

kten sonra o

arak en yak

mir edilece

üküm gibi un

                  

karılmış ve büt
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ilgiler, Bab
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aray Sultanhan
Ar
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da elde e

nı’nda buluna
rşivi). 
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üneşe bırak

e iyice kuru

üntü17 denil

ılır. Kullanı

n olmalı ay

dir. 

ökülerek elde 

rın onarım 

üğüm (hav, 

han, 2023. 

an ustalarla 

başlıklarda 
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ğı dönemde 

syon işlemi

26 ve Şeki
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e) düğümü, 

ğüm atma 

bı bulunan 

dökülmüş 



Şekil 3.2

Hasarlı dü
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ki farklı şek

erebilmekted

, yırtık ola

geçki denile

ümler൴n tam

ütünlüğü s

farkın gideri

kil 3.28: İlme 

29: İlme atımı 

kat edilir. T

kilde yapılm

dir.  

an halının 

en aralıklar 
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Tamirde ilm
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0: Halı düğümü

rgüsü: Ken

amir işlem

ki hasarlı b

k kıyı doku

n yeni çözg

üsü yapılır (
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maktadır. H

sökülmeme

ma, dolama
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bız ile açıl

sına uygun

sonra bal 

utturulması

ilip taranır 
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Dokumanın 

yün, pamuk 

yöntemleri 

lan yoldan 

n saçak ipi 

mumu ile 
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 Ütüleme 

Ütüleme genelde kilim tekniğinde dokunmuş dokumalar için uygulanmaktadır. 

Eğer halılarda ütü işlemi yapılacaksa orijinali ile bire bir olması için halının 

yatım yönüne (hav yönüne) doğru yapılmalıdır. Ütü ile dokuma direk temas 

etmemeli aralarında kalın olmayan ince bir bez konulmalıdır. Halının buhar ile 

hafif ısı görerek ütülenmesi yeterlidir. Bez konulmaması durumunda 

dokumalarda parlama meydana gelmektedir. (Eğinci, Ş., 2023). 

 Dövme/Çiğneme 

Tamir yapılacak olan dokuma daha önce kullanıldığı için havı iyice ezilmiştir. 

Dövme/çiğneme işleminde çekiç yardımı ile restore edilmiş dokumaya vurularak 

dokumanın orijinaline benzemesi amaçlanır.  

 Çekim işlemi 

El dokumalarında, dokuyucu hep aynı sıklıkta ve psikolojide dokuma 

yapmadığından çoğu halıda eğrilik veya eşitsizlik olabilmektedir (Yumuşak, R., 

2023). Çekim işleminde halıların kenar eğrilikleri düzelmektedir. Halının arka 

yüzü yan൴ sırtı üste kalacak şekilde tahta zem൴n üzer൴ne ser൴l൴p, ç൴v൴ veya tel 

zımba ile kenarlardan zemine eşit bir şekilde gerdirilir. Daha sonra yamuk 

bölgeye yüksek derecede buhar verilir. Buhardan sonra halının iskeleti yavaş 

yavaş yumuşar. Bu işlem dokumadaki probleme göre 1 gün veya daha uzun 

zaman alabilir.  

 Bit boyama 

Halı da “bit” veya “diş” denilen çözgü gözükmelerinde yapılan boyama işlemidir 

(Bayraktar, A., 2023). Zaman içerisinde halının havı kısaldıkça pamuk çözgü 

gözükmektedir (Yumuşak, R., 2023). Restorasyon sonrası hala gözükmekteyse 

bu bitler su bazlı, keçe uçlu boya kalemleri ile boyanmaktadır (Şekil 3. 34 ve 

Şekil 3.35). 
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Çelik Arşivi). 

rşivi). 



 60

Koleksiyonlarda bulunan özel halıların “Beze Dikme” işleminde işlem 

basamakları; 

 Hassas müzelik dokumalarda genelde tamir işlemi için çözgü atılmamaktadır. 

Buradaki anlayış olduğu haliyle korunması ve olduğu şekilde beze 

dikilmesidir (Şekil 3.35, Şekil 3.36 ve Şekil 3.37). Dokumanın tamirinde 

bütünün onarılması veya olduğu gibi beze dikilmesi kararını koleksiyoner 

vermektedir. Ayrıca koleksiyonerin tercihine göre yama şeklinde halının arka 

kısmında beze dikilmesi veya halının bütününün beze dikilmesi 

gerçekleştirilmektedir.  

 Üzerine dikilecek olan el dokuması keten kumaş düz bir zemine serilir. 

Kumaş, ceviz kabuğu ile daha yaşlı görünümü verilmek için boyanır ve 

kurutulur. 

 Kuruyan kumaş düz bir zemine serilir ve ütülenir (Şekil 3. 38). 

 Halı kumaş üzerine konulur. Göz hizası alınıp kumaş kenarlarındaki 

boşluklar eşitlenir. 

 Gönye yardımı ile halıda çözgüsü gözüken kısımlarından gerdirilmelidir. 

 Gerdirildikten sonra “beze dikme” işlemi yapılmaktadır. Yüzen çözgülerin 

her bir teli halıya paralel ve eşit aralıklarda dikilerek sabitlenmektedir. 

 Gerekli ise tesviye işlemleri uygulanır. Yalnız hassas kilim dokumalarda ütü 

işlemi yapılırken kilimin parlamaması için ütü ve dokuma arasında pamuklu 

bir bez kullanılmaktadır (Eğinci, Ş., 2023). 

Halılara daha uyumlu halıyı taşıyabilen gabardin denilen kumaşlara dikilmektedir. 

Günümüzde beze dikme işlemi kolalı kumaşlara da yapılabilmektedir. Bu kumaşların 

üzerine halı göz hizasına getirilip boşlukları eşitlenir. Ardından ütü ile ısı basınca 

halı kumaşa yapışmaktadır ve bu sebeple beze dikme işlemi daha kısa süreler 

içerisinde yapılabilmektedir (Yumuşak, R., 2023).  
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4. BABIALİ HALICILAR ÇARŞISI’NDA BULUNAN HALICILAR 

Babıali Halıcılar Çarşısı’nda hem halı ticareti yapan esnaf hem de restorasyon yapan 

ustalar yanı sıra bu iki işi bir arada yapan ustalar da bulunmaktadır. Halı ticareti ile 

uğraşanlar, bir başkasına dokuma ve restorasyon yaptırabiliyor veyahut restorasyon 

yapan ustalar, aynı zamanda halı alıp satabiliyor. Bu sebeple net bir şekilde 

gruplandırmaya varılamayacağından ustalar yaptıkları işin kategorisine göre 

ayırılmaktansa, “Günümüzde Babıali Halıcılar Çarşısı’nda Bulunan Halı ve Kilim 

Firmaları” olarak değerlendirilmesi uygun görülmüştür. Ayrıca bir dönem Babıali 

Halıcılar Çarşısı’nda bulunmuş bazı halıcılar ile yapılan görüşmelerde bu bölümün 

altında yer alan “Bir Dönem Babıali Halıcılar Çarşısı’nda Bulunmuş Bazı Halıcılar” 

kısmında yer verilmiştir. Bu kişilerden ise çarşı geçmişi hakkında bilgi edinilmesi 

amaçlanmıştır. 

Babıali Halıcılar Çarşısı’nın görevlileri ile yapılan görüşme sırasında çarşının 

giderlerinin karşılanması için bir aidat listesi oluşturulduğu öğrenilmiştir. Listede şu 

an Babıali’de dükkânı olan kişilerin ismi yazmaktadır. Bu kişilerden bazılarının 

dükkânı faaliyetteyken bazıları bir başkasına kiraya verdiği ya da depo olarak 

kullanıldığı tespit edilmiştir.   

Günümüzde Babıali Halıcılar Çarşısı’nda 27 tane halı-kilim ve tamir firması 

bulunmaktadır. Bu halı firmalarından 24’ün de bulunan 30 halıcı ile görüşülmüştür. 

Ayrıca bir dönem çarşıda bulunmuş fakat günümüzde farklı konumlarda çalışan 6 

halıcı ile de görüşülmüştür.  

Halıcılar ile yapılan kişisel görüşmelerde “Ekler” kısmında yer alan sorular 

formundaki (Şekil A1) sorular sorulmuştur. Halıcıların uzmanlık alanları ve halıcılık 

ile ilgili hikayelerin de yer alacağı şekilde halıcıların izni ile derinlemesine mülakat 

gerçekleştirilmiştir. Yapılan görüşmelerde firma ve kişi isimlerine alfabetik olarak 

yer verilmiştir. 
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Tayfun Sarıtaş 

Tayfun Sarıtaş ile 30 Nisan 2022 tarihinde Çukurcuma’daki tamir atölyesinde 

görüşülmüştür. Sarıtaş, halıcılığa 1981 yılında, Beyazıt Azak Yokuşu’nda atölyesi 

olan “Pala Dayı” lakaplı Ermeni bir halıcının atölyesinde başlamıştır. Daha sonra 

Pala Dayı’nın Babıali Halıcılar Çarşısı’ndaki dükkanında çalışmalarına devam 

etmiştir. Sarıtaş’tan edinilen bilgilere göre Babıali Halıcılar Çarşısı, halıcı çarşısı 

oluşturmak amacı ile kurulmamış. Önce bir iki halıcı gelmiş ve ardından diğer 

halıcılarında gelmesi ile tesadüfen halıcılar çarşısına dönüşmüştür (Sarıtaş, T., 2022). 

Babıali Halıcılar Çarşısı’nda restorasyon çalışmaları yaptığı dönem hakkında şu 

sözleri söylemiştir: 

“Tamir atölyeleri derlerdi çalıştığımız yere. Tabela asmazdık gerek yoktu çünkü bilen bilirdi 

ve kendileri gelirdi. O zamanlar çok fazla tamir işi gelirdi. Bu sebeple biz tamirciler çok 

kıymetliydik. Biri bin verirken diğeri üç bin verip yanına almak isterdi bizi.  Bir gün bin 

veren eski patronum karısıyla birlikte işe geri dönmeye ikna etmek için kapımıza gelmiştir. 

Kim daha fazla para verirse ona giderdik. Değerliydik o zamanlar çünkü halılar bugünün 

parasına göre o dönemler çok pahalıydı. Bazen bir halı gelirdi halının yarısı olmazdı. 

Kocaman çözgüler çekerdim. İğneyi taktığımda 20 atkı geçerdim. Hızdan iğneyi 

göremezlerdi. En hızlı tamircilerdendim bu da değer verilmesindeki diğer bir faktördü.” 

Sarıtaş, Babıali’den ayrıldıktan sonra askere gitmiş ardından İzmir’de Tapestry ve 

Obison20 dokumalar üzerine 9 yıl çalışmıştır. İzmir’de yüksek kalite dokumalar 

yapmasıyla alanında uzmanlaşmıştır. Bu dokumalar hakkında ifadeleri: 

Adam dokurdum kulaktan başlar kulaktan giderdim. Minik ölçekli çalışırdım. Kumpas21 

kullanıp çalışırdım. Burada 9 yıl çalıştıktan sonra yeniden İstanbul’a geldim. Piyasadan işler 

aldım evde çalıştım. Dükkân açtırmadılar çünkü tarihi tekstil restorasyonu yapıyordum. 

Koleksiyonerler gelip işi gösterirdi ama kimseye gösterme evde çalış derdi bana. Başkaları 

görsün istemiyorlar çünkü müzayedelere gidiyor bu eserler. Daha farklı fiyatlara birbirlerine 

satıyorlardı. Yıllardır bu yüzden evde tarihi restorasyonlar yaparım. (Sarıtaş, T., 2022). 

Sarıtaş, İzmir’den İstanbul’a gelmiş ve çeşitli koleksiyonerlerden eserler alıp restore 

etmiştir. Yalnızca kilim ve halı değil aynı zamanda özel koleksiyonlarda bulunan 

kumaş, yazma gibi eserlerinde onarım çalışmalarını yapmıştır (Sarıtaş, T., 2022). 

                                                 
 
20 Goblen dokumalarının bir diğer adı. 
21 Hassas ölçü aleti. 
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Çağrı Halı 

Çağrı Halı firmasından Nurullah Nefes ile 20 Eylül 2023 tarihinde görüşülmüştür. 

Nefes, aslen Kuzey Afganistan’da yaşayan Türkmenlerdendir. Babıali Halıcılar 

Çarşısı’na 1997 yılında gelmiştir. 3. kuşak baba mesleği olan halıcılığa devam eden 

Nurullah Bey, Kardeşi ve kardeşinin oğlu ile çalışmalarına Babıali Halıcılar 

Çarşısı’nda ve Afganistan’da bulunan halı atölyelerinde halı üretimi yaptırarak 

devam etmektedir. Atölyelerinde dünyaca ünlü geleneksel tarzlarda Buhara, Ensari 

gibi Afgan halıları dokutmakta fakat modern tarzda halılar dokutmamaktadır. 

Modern tarzda halı üretiminin olmaması hakkında Nurullah Nefes; “Afganistan’da 

dokuyucular yeni modeller dokumak istemiyor. Daha önce dokunan geleneksel 

motifleri ezberlediler ve bu motifleri bakmadan bile dokuyabiliyorlar. Yeni bir model 

dokuduklarında ise zorlanıyorlar.” sözlerini söylemiştir (Nefes, N., 2023). 

Çözgüsü pamuk olan ipliklerin üzerine %100 yün ipliklerden dokuma yapılmaktadır. 

Boyamalar ise Afganistan’da bulunan boyar bitkilerden elde edilen doğal boyar 

maddeler ile yapılmaktadır. Üretilen halılar Afganistan’dan Türkiye’ye ithal 

edilmektedir. İthal edilen tüm halılar gibi halılara İhtisas gümrüğü uygulaması22 

yapılmaktadır. Afganistan’dan Türkiye’ye gelen bu halılar, Türkiye’den dünyaya 

açılmaktadır (Nefes, N., 2023). 

El Dokuma Halı Tamiri 

“El Dokuma Halı Tamiri” firmasında, firma sahibi Ahmet Bayrakdar (Şekil 4. 23) ile 

kişisel görüşme gerçekleştirilmiştir. Ahmet Bayrakdar, halı ve kilim restorasyonuna 

okul harçlığını çıkarmak için 1986 yılında Konya Aksaray’da halıcılık yapan 

Süleyman Yumuşak’ın, Hünkâr Halı isimli firmasında başlamıştır (Bayraktar, A. 

2023). 

1989 yılında sömestr tatili için Konya’dan İstanbul’a gelen Bayraktar, Konya’ya geri 

dönmemiş, halı ve kilim restorasyonu işlerinde çalışmıştır. İstanbul’a ilk geldiği 

                                                 
 
22 İhtisas gümrüğü uygulaması; bazı eşyaların gümrük işlemlerinin yalnızca belirlenen gümrük 
idarelerinden yapılması olarak tanımlanan bir gümrük politikasının uygulamadaki adıdır (Türkiye 
Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2023). 
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Ahmet Bayrakdar; Fransa, Almanya ve İsviçre gibi Avrupa ülkeleri ile 

koleksiyonerlere ait halıları restore etmek üzere çalışmaktadır. “El Halı Tamiri” 

firması günümüzde Babıali Halıcılar Çarşısı binasında B-blok 4. katta 

bulunmaktadır. Caddede geçenlerin göremeyeceği ve pek işlek olamayan bir katta 

bulunsalar bile Ahmet Bayrakdar, müşterilerinin kendilerini bir şekilde bulduğunu şu 

sözleri ile ifade etmektedir; 

Amerika’daki bir koleksiyoner bizim Babıali Halıcılar Çarşısı’nda 4. Katta olduğumuzu bilir. 

İyi doktor kötü doktor olayı gibi. Çok iyi bir konumda dükkânınız olabilir ama işinizde iyi 

değilseniz kimse gelmez. Konumunuz çok kuytu bir yerde de olsa siz iyi olursanız 

Amerika’dan da gelirler. Nasıl ki iyi bir doktor için gidilmeyecek ülke yoksa bu iş de böyle 

(Bayraktar, A. 2023). 

Restoratörler, koleksiyon halıları ve müzelik denilebilecek eski halıları restore 

ettikleri için herkesin ulaşabileceği yerlerde çalışmayı tercih etmemektedirler. 

Müzelik ya da koleksiyonluk halıların görülmesi restoratörler ve koleksiyonerler 

tarafından değerinin düştüğü düşünüldüğünden Ahmet Bayrakdar, yapılan 

çalışmaların görülmemesi açısından dükkanının çarşının en üst katında bulunmasının 

bir avantaj olduğunu ifade etmektedir. 

Halıcılar ve halı-kilim restoratörleri arasında “Ev müşterisi” diye bir tabir 

bulunmaktadır. Restoratör veya halıcılar, bu müşterilerin evlerine gidip restore 

edilecek halıyı yerinde incelenmekte, satın alacaklarsa da yerinde fiyat 

biçmektedirler. Bu müşteri grubu ticari kaygısı olmayan kişilerden oluşmaktadır. 

Ahmet Bayraktar pek çok önemli kişinin el halısının tamirini yapmıştır. Bunlardan 

bazıları; Abdullah Gül, Aydın Doğan, Arzuhan Doğan Yalçındağ’dır. Ayrıca 

Malezya Kralı 5. Muhammet’in Feshane Halısı tarzında 6 metrekare olan saray 

halısını da restore etmiştir (Bayraktar, A. 2023). 

Ulusal ve uluslararası pek çok kanalda kendisine yer verilmiştir. Güney Kore devlet 

televizyonu hayatını belgesel olarak çekmiştir. Anadolu Ajansı ve Derya Baykal’la 

Gülümse Programı gibi pek çok yayında restorasyon ile ilgili çekimler için 

kendisiyle röportaj yapmıştır. 

20 Mart 2023 tarihinde yapılan atölye ziyareti sırasında Ahmet Bayrakdar, Şirinoğlu 

imzalı ipek halı restore etmektedir. Bu halı halıcılar arasında “Hereke şal modeli” 



denilen 

ve yüks

dikey ç

kullanıl

Şal mod

Gördes 

dokunm

getirilm

göre dok

Ahmet 

bulunm

4.25). 

Şekil 4.2
Dai

Ahmet B

26).  E

sayısı v

halının 

tarzdadır. B

sek (ince) k

izgilerle ay

an örnekler

del ayrıca A

halılarında

muştur. Fark

mesi ile oluş

kutulmuştu

Bayraktar’a

maktadır. Ha

24 : Hereke’de
ire Başkanlığı

http

Bayrakdar, 

Etiket üzerin

ve telefon n

hangi müşt

Bir dönem H

kaliteye sah

yırılmış, ayı

r bulunmakt

Anadolu’da 

an bağımsı

klı yörelere

şturulan bu

r (Suvacı &

a restore et

alıda yırtıkla

e şal modellin
ı. (1842-1918
://katalog.istan

restore ede

nde; Firma 

numarası gib

terisine ait o

Hereke’de d

hip olduğu 

ırılan bu çiz

tadır.  

pek çok ye

ız olarak 

e ait bitkis

u halılar tic

& Etikan, 20

tmesi için 

ar tespit edi

nde halı dokuy
.) II Abdulham
nbul.edu.tr/cli

eceği halılar

adı, Müşte

bi bilgiler y

olduğunu k
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dokunmuş,

için de bu

zgilerin ken

erde dokunm

“Şal” adı 

sel motifler

cari kaygıla

014, s. 18).

teslim edil

ildikten son

yan dokumacıl
mid Han Foto
ient/tr_TR/de

rın arkasına

eri adı, dük

yer almakta

karıştırmama

Şal Halı (Ş

u şekilde ad

narlarında i

muştur. Gö

verilen de

rin belli bi

ardan ötürü 

en şal mod

nra tamir işl

lar.  (İstanbul 
ğraf Albümü 2
fault_tr/ ‘den 

a etiket yapı

kkânın adre

dır. Bu etik

akta ayrıca 

Şekil 4. 24) 

dlandırılmış

se ince ken

rdes’te de G

esen tarzın

ir düzende 

kullanıcı t

deli halıda 

emi yapılm

Üniversitesi K
20.03.2023 ta
erişim.) 

ıştırmaktadı

esi, kaç halı

ketler sayes

müşterileri

modelinde 

ştır. Ortası 

narsuyunda 

Geleneksel 

nda halılar 

bir araya 

tercihlerine 

720 ilmek 

mıştır (Şekil 

 

Kütüphanesi 
arifinde 

ır (Şekil 4. 

ı alındıysa 

sinde hangi 

i halıda bir 



problem il

Etiket sist

yöresi, m

edilecek 

arşivlemek

2017 yılın

Birliği’nin

Restorasyo

kısa bir eğ

proje yürü

Uysal tara

Faaliyet R

belgesi alm

Şekil 4

le karşılaştı

temi dışında

metrekaresi, 

günün tari

ktedir.  

nda İstanbu

n gerçekleş

onunda Za

ğitim almışt

ütücüsü Nih

afından ust

Raporları, s

mıştır.  

4.25: Restore 

ğı zaman re

a antetli kâğ

yapılacak 

ihi, müşter

ul Kalkınm

ştirdiği “H

naatkarların

tır. Restora

hat Yıldız 

talık ve çıra

. 237). Ahm

edilen şal mo

93

estorasyon y

ğıt tutan Ba

restorasyo

rinin telefo

ma Ajansı’nı

Hare, El D

n Desteklen

atörlere eğit

ve İstanbu

aklık belge

met Bayrak

odelde Şirinoğ

3

yapan firma

ayrakdar, bu

on işlemi, 

on numaras

ın desteği 

Dokuması 

nmesi” proj

im sonunda

ul Halı İhra

eleri verilm

kdar da Ha

ğlu Halısı (Gül

aya rahatlıkl

u antetli kağ

alındığı gü

sı gibi bilg

ile İstanbu

Halıcılık v

jesi kapsam

a girdikleri 

acatçılar Bir

miştir (İHİB 

are Projesi k

lbahar Gümüş

la ulaşabilm

ağıtlarda ise

ünün tarihi

gilere yer 

ul Halı İhra

ve Eski H

mında, rest

sınavın net

rliği Başka

 2014-2022

kapsamında

 

şten Çelik Arş

mektedir. 

; halının 

i, teslim 

vererek 

acatçıları 

Halıların 

oratörler 

ticesinde 

anı Uğur 

2 Yılları 

a ustalık 

şivi). 



Şekil 4.2

Ahmet 

Feshane

Abdülha

Enka H

halısı h

Kayseri

dokunm

bulunan

gerçekle

Son dön

“eldoku

hallerin

Ahmet 

Aydoğa

restoras

26: Ahmet Bay

Bayrakdar

e Halısı rest

amid’e met

Holding’in s

hediye etmiş

i’de dokunm

muştur. Bay

n atölyesind

eştirmekted

nemlerde d

umahalitami

ni paylaşma

Bayrakdar’

an, Fatih A

syon yapan E

yrakdar’ın hal

r, Malezya 

tore etmekte

thiyeler yer

sahibine, ev

ştir. Halı L

muştur. Bu

yraktar tami

de gerçekle

dir (Şekil 4. 

aha çok int

iri” isimli b

aktadır. Gü

’la birlikte 

Alan ve İra

Eyüp Beyra

lıların arkasın

konsolosl

edir (Şekil 4

r almaktadır

vlendiğinde 

Lütfü Özden

u halı 9 ka

ir çalışmala

eştirirken, h

29). 

ternet üzeri

bir web sit

ünümüzde “

toplam dör

an’dan geli

ami’dir. 
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na koyduğu eti

luğundan b

4. 27). 1880

r (Bayrakta

babası düğ

n isimli im

alitede ve y

arını Babıal

halıların gü

inden müşte

te kurarak ç

“El Dokum

rt usta çalı

ip 13 yıldı

iket (Gülbahar

bir Koleksi

0-1890 yılla

ar, A. 2023

ğün hediyes

alatçı tarafı

yün için ep

li Halıcılar 

üneşlenme 

erisine ulaş

çalışmaların

ma Halı Ta

ışmaktadır. 

ır Ahmet B

 

r Gümüşten Ç

iyonere ait

arına ait Ha

). İnşaat fir

si olarak Y

ından 1970

pey ince b

Çarşısı’nd

işlemini ça

an Ahmet B

nın öncesi 

amiri” isim

 Bu ustala

Bayrakdar’ı

Çelik Arşivi). 

t Mihraplı 

alı üzerinde 

rması olan 

Yün Hereke 

0 yıllarında 

bir kalitede 

da 5. Katta 

atı katında 

Bayrakdar, 

ve sonrası 

mli firmada 

ar; Volkan 

ın yanında 



Şek

Ş

kil 4.27: Tam

Şekil 4.28: Ah

ir edilmekte o

hmet Bayrakd

95

olan Feshane H

dar restorasyo

5

Halısı (Gülbah

n yaparken (A

har Gümüşten

Ahmet Bayrak

 

n Çelik Arşivi)

 

kdar Arşivi). 

). 



Şekil 4.

Erse Ha

Erse Ha

görüşülm

isimli b

1979 yı

dönemle

Türkiye

Ben de 

(Özdem

Çarşıya

Atilla’n

Özdemi

dükkânı

ya da ha

söylemi

.29: Babıali H

alı 

alı firmasın

müştür. Ak

bir halıcının 

ılında, Bab

er hakkınd

e’nin her ye

orada tam

mir, M., 2023

a ilk geldiği

nın yanında

ir, çarşının

ın neredeys

alıcılar olur

iştir. 

Halıcılar Çarşı

ndan firma 

ksaray Sult

yanında he

bıali Halıcıl

da “Her ha

erinden insa

mir işi olan 

3). 

inde, Süme

a çalışmıştı

n ilk dönem

se yarısında

rdu. Bugünk

sı çatısında ya

sahibi Mus

tanhanılı Ö

enüz 15 yaş

lar Çarşısı’

afta sonu H

anlar pazarl

halılar çıkı

rbank’ta ge

r. Bugün k

mleri hakk

n fazlası ha

kü gibi kuyu
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apılan güneşle

stafa Özdem

zdemir, ha

şındayken b

’na ise 199

Hereke’ye 

lara gelirdi.

ıyor diye g

enel müdürl

kendi firma

kında; “Ça

alıcılarla do

umcu veya k

eme işlemi (A

mir ile 31 M

alıcılığa Ko

başlamıştır. 

92 yılında 

Cumartesi 

. Köylüden 

giderdim.” ş

lükten emek

asında çalı

arşıya geldi

oluydu.  Dük

kargocu hiç

 

Ahmet Bayrakd

Mayıs 2023

onya’da Ham

Konya’dan 

gelmiştir. Ö

pazarlarına

tut tüccarı

şeklinde ko

kli olan hal

şmalara de

iğim dönem

kkanlar ya b

ç olmamıştı.

dar Arşivi). 

3 tarihinde 

amza Böğe 

n İstanbul’a 

Özdemir o 

a giderdik. 

ına kadar... 

onuşmuştur 

alıcı Atalay 

evam eden 

mlerde 72 

boş olurdu 

.” sözlerini 



Özdemir, 

çalışmalar

onay alma

Gördes ve

yasaklı ve

sistem kü

Restorasyo

halılar ger

edilmekted

Mustafa Ö

ipek halı b

eden Özd

vermekte 

2023). 

Ş

                
 
23 Halıcılar a
kullanılmak

günümüzd

rını sürdürm

ası gerekme

e Eski Mu

e tarihi eser 

ültür varlık

on için yurt

ri gönderilec

dir (Özdem

Özdemir, gü

bakımı yap

demir, yet

ve bu resto

Şekil 4.30: Sa

                  

arasında bilirk
tadır. 

de İstanbul 

mektedir. Ü

ektedir. İhra

ucur halıları

niteliğinde

larını koru

t dışından g

ceği zaman 

mir, M., 2023

ünümüzde B

pmaktadır (Ş

işemediği 

orasyonların

açak bakımı, M

               

kişi anlamına g
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Ticaret O

Ürünlerin ihr

acatı yasak 

ını örnek g

e olan halıla

umak amacı

gelen halılar

n aynı halı v

3). 

Babıali Halı

Şekil 4. 30

restorasyon

n kontrolün

Mustafa Özdem

gelen “uzman

7

dası’nda ha

raç edilmed

olan halıla

gösterebiliri

arın yurt dış

ıyla oluştu

rın ve kilim

ve kilim olup

ıcılar Çarşıs

). Her mod

n işlerini

nü ise kendi

mir (Gülbahar

n” kelimesi ye

alı ve kilim

den önce bi

rdan Selçuk

iz. Halı kil

şı çıkışını y

rulan bir d

mlerin fotoğr

p olmadığın

sı’nda halı t

delde halı re

ise güven

isi yapmakt

r Gümüşten Ç

rine “expert” 

m uzmanı2

ilirkişiler ta

klu, Kumka

lim Uzman

yasaklamakt

denetim sis

ğrafları çekil

na bakılarak

tamir çalışm

estore ettiğ

ndiği resto

tadır (Özde

 

Çelik Arşivi). 

kelimesi 

3 olarak 

arafından 

apı, Eski 

nı, çıkışı 

tadır. Bu 

stemidir. 

lir ve bu 

k kontrol 

maları ve 

ini ifade 

ratörlere 

mir, M., 



Fatih H

Fatih H

tarihind

Güreli’d

yaşında

Han’da 

Ali Gür

o dönem

Türker, 

Han’ın 

“gerdirm

Avrupa

ve Türk

Fatih H

(Şekil 4

Hanı’nd

kişiye k

Güreli’d

Halıcıla

Halı  

alı firmasın

de görüşülm

den öğrenm

a gelmiş ve

çalışarak h

reli 13 yaşla

min ünlü h

hanı halıcıl

yüksek tav

me işlemi” 

’nın en büy

kiye arasınd

Halı firması 

4.31). Ümit 

da çalışmak

kiraya veril

de bu halı

ar Çarşısı’na

Şekil 4.31: 

ndan firma s

müştür. Üm

miştir. Asle

e Eminönü 

alıcılığa baş

arında Merc

halıcılarında

lık açısında

vanlarının 

için çelik k

yük halı firm

a halı adına

1994 yılın

ve Ali Güre

ktaydılar. Ha

lince halıcı

cılardan ol

a gelmişlerd

Fatih Halı dük

sahipleri Üm

it ve Ali G

en Malatya

ile Kapalı

şlamıştır (G

can Yaldızlı

an Josef T

an işlevsel h

halıları eşi

konstrüksiyo

ması olan Tu

a bir köprü o

ndan beri B

eli çarşıya t

as İş Hanı h

lar handan 

lup, 1994 

dir (Güreli, 

kkânı dış görü
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mit Güreli v

Güreli karde

alı olan Me

ı Çarşı ara

Güreli, Ü., 2

ı Han’da ha

Türker’in dü

hale getirme

it olmayan 

onlar inşa et

urkas Halı’n

olmuşlardır

Babıali Halı

taşınmadan 

halıcıların b

taşınmak 

yılında Ha

A., 2023).

ünümü (Gülba

ve Ali Güre

eşler halıcı

ehmet Gür

asında bulu

023). 

alıcılığa baş

ükkânları i

ek üzere dek

kenarların

ttirmiştir. Jo

nın sahibiyd

(Güreli, A.

ıcılar Çarşı

önce Nuruo

bulunduğu b

zorunda ka

as İş Hanı’

ahar Gümüşten

li ile 13 Ha

lığı babalar

eli ise İsta

nan Merca

lamıştır. Ya

le doluymu

kore etmişti

ı eşitlemey

osef Türker

di. Bu sebep

, 2023). 

ısı’nda bulu

osmaniye’ d

bir handı fa

almıştır. Üm

’ndan taşın

 

n Çelik Arşivi

aziran 2023 

rı Mehmet 

anbul’a 15 

an Yaldızlı 

aldızlı Han 

uş öyle ki 

ir. Yaldızlı 

ye yarayan 

r’in kardeşi 

ple Avrupa 

unmaktadır 

deki Has İş 

akat tek bir 

mit ve Ali 

nıp Babıali 

i). 



Babıali H

satmışlard

halı” deni

değişikliği

diğer seb

kaynaklan

Hal

kom

alm

insa

hal

etm

bu 

Fatih Halı

halıları sa

halılar alm

yıkamalar

Halıcılar Ça

dır. 2010’da

ilen 30-40 

in sebepler

bebi ise g

nmaktadır. A

lıcılık için se

misyon alsa bi

mak istemiyor

anlar kendile

ısına kadar k

mektedir. Eski

mümkün deği

Şekil 4.

ı firması ye

atın alıp esk

malarının se

rdan sonra 

arşısı’nda, 2

an beri ise A

yaşlarında 

rinden biri 

genç neslin

Ali Güreli h

zon Eylül ayı

ile halı pahalı

r. Şimdi bizle

eri mobilya a

kendisi seçim

den halıcılık 

il (Güreli, A., 

.32: Fatih Hal

eni halı dok

kitme yapara

ebebi ise yı

daha da y

99

2010 yılına

Anadolu Ha

halıların s

İtalya paza

n antika e

halıcılık hak

ında başlardı

ı gelmezdi… A

er Avrupa’ya 

almıyorlar. M

m yapıyor. Am

Ağa mesleğiy

2023). 

lı dükkânı (Gü

kutturmamak

ak satmakta

ırtık olan h

yıpranmasıd

9

a kadar 80-

alısı tarzınd

satışını yapm

arından Am

eşyalara pa

kkında şu sö

ve müşteriler

Ama şimdi ko

gidip müşter

Mimarlara ana

merika geneld

ydi… Bir halı

ülbahar Gümü

ktadır. Dah

adır. Sağlam

halının eskit

dır. Bu sebe

-100 yaşlar

da halıcılar 

maktadırlar

merika paza

ara ödeme

zleri kullan

ri turizm acen

omisyonlar da

ri bulmaya ça

ahtar teslimi 

de pastel sold

ı satıp bir ev 

üşten Çelik Ar

ha çok tamir

m ve onarım

tme işlemin

eple yıkam

rında antika

arasında “o

r (Şekil 4. 

arına dönm

ek istemem

nmıştır:  

nteleri getirird

a eklenince tur

alışıyoruz. A

yapıyorlar v

durulmuş hal

alabiliyordun

 

rşivi). 

re ihtiyacı 

ma ihtiyacı 

nde kullanıl

ma işlemi y

a halılar 

orta eski 

32). Bu 

meleri bir 

mesinden 

di. Acente 

ristler halı 

Amerika’da 

ve mimar 

ılar tercih 

nuz. Şimdi 

olmayan 

olmayan 

lan asitli 

yapılacak 



halının 

vermişti

Ö

D

y

a

Fatih H

faaliyetl

Güreli H

Güreli 

tarihind

halıcılık

4. 33) 

öğrendi

halıcılığ

Taşçıya

bulamıy

düzgün 

2022). 

sağlam olm

ir.; 

Önce sıcak su

Daha sonra iç

yapılabilir fak

açıcıları ile işl

Halı firması

lerine devam

Halıcılık 

Halıcılık f

de görüşülm

k yapmaktad

yanında K

kten sonra 

ğı öğrendiğ

an’dı. Onla

yorlardı en 

ve ahlaklı 

Şekil 4.3

ması önemli

u havuzları h

çerisine halı at

kat işlem üç 

lem yapılır (G

ı günümüzd

m etmekted

firmasından

müştür. Asl

dır. Cengiz 

Kapalıçarşı’

Kapalıçarş

i ustalar ha

ar bu işi i

çok Mala

bir şekilde

33: Mehmet A

1

idir. Yıkam

hazırlanır. Su 

tılır ve bir gün

gün kadar u

Güreli, A., 202

de Babıali 

dir. 

firma sah

len Malaty

Güreli, hal

’da başlam

şı’da kendi 

akkında; “B

iyi bilirdi. 

atyalılara g

e yapmaya 

Ali Güreli, Ka

 100

ma işlemleri 

iyice kaynad

ün bekletilerek

uzun sürebilir

23). 

Halıcılar Ç

hibi Cengiz

ya Pötürgeli

lıcılığa baba

mıştır.  Ba

 yerini açm

Babamın us

Paraları d

güvenirlerdi

çalışır.” sö

apalıçarşı (Cen

hakkında A

dığında içeris

k soldurulur. A

r. Eğer isteni

Çarşısı’nda 

z Güreli il

i olan Gür

ası Mehmet

abası ise h

mıştır. Ceng

staları Natan

da vardı am

i. Malatyal

özlerini söy

 

ngiz Güreli Ar

Ali Güreli ş

ine hidroklori

Aynı işlem so

ilen sonuç al

asma katt

e 10 Temm

reli, 8 yaşı

t Ali Güreli

halıcılığı us

giz Güreli, 

n Natanyan

ma güvene

ılar her za

ylemiştir (C

rşivi, 2023). 

şu bilgileri 

rik asit atılır. 

oğuk suyla da 

lınmazsa saç 

ta halıcılık 

mmuz 2022 

ından beri 

i’nin (Şekil 

stalarından 

 babasının 

n ve Arem 

ecek insan 

aman işini 

Cengiz, G., 



Cengiz G

aracılığıyl

Güreli, 19

2022). 

Güreli Ha

dükkânlar

halılar sa

dükkânlar

Has Ça H

Has Ça H

37). Aslen

Börekçi’d

çalışmış v

Halıcılar 

yarısının h

Günümüzd

Uşak, Lâ

satmaktad

Güreli, baba

la dükkân b

993’te Kapa

alıcılık firma

rında Anado

atmakta ay

rında da çalı

Şekil 

Halı 

alı firması k

n Kastamo

den öğrenmi

ve o dönem

Çarşısı’na 

halıcılarla d

de çarşıda b

âdik, Berga

dır. Dükkânı

ası ve ağab

bakmak içi

alı Çarşı’dan

ası günümü

olu halıların

yrıca halı 

ışmalarına d

4.34: Güreli H

kapsamında
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Haz Halıcılık  

Haz Halıcılık firmasının sahibi Abuzer Ağca ile 31 Mayıs 2023 tarihinde kişisel 

görüşme gerçekleşmiştir (Şekil 4. 38). Aslen Malatyalı olan Abuzer Ağca, Malatya 

Akçadağ’da ziraat mühendisliğinden emekli olmuş ve emekliliğinden sonra halıcılığa 

başlamıştır. Halıcılığı ağabeyi Hasan Ağca’dan öğrenmiştir (Ağca, A., 2023). 

Abuzer ve Hasan Ağaca Kapalı Çarşı’dan Babıali Halıcılar Çarşısı’na 1992 yılında 

gelen ilk halıcılardandır. Günümüzde içerisinde bulundukları dükkânı ise Saatli 

Maarif Takvimleri’nin sahibi olan Naci Kasım’ın mirasçılarından satın almıştırlar. 

Babıali’ye pek çok halıcı dostunu da getiren Hasan Ağca’nın vefatından sonra 

kardeşi Abuzer Ağca dükkânlarında kendi çalışmalarını yürütmüştür. Abdullah 

Tursun’dan sonra Abuzer Ağca, Babıali Halıcılar Çarşısı’nda çarşı yöneticisi 

olmuştur. Ağca yönetici olması ile ilgili şu sözleri söylemiştir; “Çarşıya ilk 

zamanlarda tarih hocalığından emekli olan Abdullah Tursun bakıyordu ama ben 

memuriyetten geldiğim için bu işi daha iyi yapabileceğimi düşünüp bana devretti.” 

(Ağca, A., 2023). 

Ağca, çarşıda 15 sene yöneticilik yapmış ve görevi süresince çarşının pek çok 

sorununu çözmüştür. Çarşının gelir ve giderlerini dengelenmesi, aidatların 

toplanılması, çarşıda çalışan hamal, temizlik görevlisi ve güvenlik görevlilerinin 

maaşlarının ödenmesi gibi görevleri gerçekleştirmesinin yanı sıra çarşı da bulunan 

pek çok kıymetli halıların güvenliği için çarşı binasına kameralar taktırmıştır (Ağca, 

A., 2023). 

Abuzer Ağca, yöneticilik yaptığı dönemlerde çarşıda bulunan halıcıların dükkânların 

fotoğraflarını çekip bir katalog oluşturmuş ve bu kataloglar sayesinde yurt dışı 

seyahatlerinde tanıştığı kişilere çarşının tanıtımını yapmıştır (Ağca, A., 2023). 
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Elimde eski bir halı vardı satmaya çalışıyorum. Vahak Yakupyan bu halıyı alır dediler.  Onun 

yanına gittim. Öğretmen olduğumu söyleyince ayağa kalktı, elimi öptü ve içeri buyur etti. 

Vahak Yakupyan tamircilikten gelmektedir. Her hafta sonu sohbet ederdik bana halı sattın mı 

diye sorardı. Hayır satmadım ama insanlarla tanıştım derdim. O da bu cevabıma; “Sen 

satmışsın. İnsanlarla tanışmış onların güvenini kazanmışsın onlar sana konsinye halı verirler 

ama bana vermezler çünkü ben esnafım bana güvenmezler ama sen seyyarsın sana 

güvenirler.” derdi (Tursun, A., 2023). 

Bir gün Vahak Yakupyan Güneşli’de Halı yıkama yeri açmıştı. Oğlum Murat ile güller alıp 

dükkânı ziyarete gitmiştim Vahak Yakupyan bu nezaketin karşısında göz yaşlarını tutamayıp; 

“Taaa Büyük Ada’dan bana gül alıp hayırlı olsun demeye geldin! O kadar insan zengin ettim 

biri telefon açıp hayırlı olsun demedi” dedi. 

Vahak Yakupyan Ermeni bir ustaydı hatta ben 1980’de Kapalıçarşı’ya geldiğim zaman 

esnafların hepsi gayrimüslimdi. Türkler ise bu gayrimüslimlerin yanında ya halı tamiri ya 

hamallık ya da temizlikçi olarak çalışırken halıcılığı ve tamirciliği öğrenmiştir (Tursun, A., 

2023). 

Murat Tursun, halı kilim tamiri yapmak üzere 1985-1989 yıllarında Londra’da 

bulunmuştur. Tursun, 1990 yıllında “Kilim Ticaret Ltd. Şirketi” isimli şirklerini 

kurmuştur. Bu firma ismi ile şirketlerini Konya Aksaray’da halıcı bir dostuna 

devretmiştir. Firma bugün Aksaray’da faaliyetlerine hâlâ devam etmektedir. Babıali 

Halıcılar Çarşısı’na geldikten sonra “Mytursun Halı ve Kilim San. Tic. Ltd. Şti.” 

olarak çalışmalarına sürdürmüştür (Tursun, A., 2023). 

1992 yılında Abdullah ve Murat Bey Babıali Halıcılar Çarşısı’nda dükkân satın 

almıştır. İki yıl Babıali’de bulunan Murat Tursun, 1994 yılında Almanya Köln’de 

“Galeri Tursun” adlı kilim galerisi açmıştır. Türkiye’deki çalışmalarının bir diğer 

ayağı olarak Köln’de halı ve kilim tamiri yanı sıra imalatlarının pazarlamasını da 

yapmıştır. Murat Tursun, Almanya Köln’de 1996’da Cumhuriyetin 75. yılına özel 

“Anadolu ve Köln” isimli halı ve kilim sergisi düzenlemiştir. Sergide Fethiye, 

Konya, Karaman, Sivas, Elmadağ ve Malatya’dan çeşitli Türk kilimleri yer almıştır. 

Sergide ayrıca ressam Michaele von Dewitz’ın çizdiği modern tarzda Türk kilim 

motifli halılar üretilip sergilenmiştir (Şekil 4. 50 ve Şekil 4. 51). Almanya’da Türkiye 

konsolosluğu bünyesinde düzenlenen sergide, halı ve kilimlerin yanı sıra sergi 

restoranında Türk yemekleri ikram edilerek Türk yemekleri de tanıtılmıştır. Murat 



Tursun A

düzenlemi

Şekil 4.50

Abdullah 

dükkanınd

Sokaktan 

Çarşısı’nd

Abdullah 

Torikoğlu

yapıldığı 

olmuş ve 

dükkân a

Bankası’n

Almanya’da 

iştir (Tursun

: Murat Tursu

Tursun, uz

da, oğlu üz

sonra Has

da halı ve ki

Tursun, B

u’nun öneris

dönemde m

müteahhitl

almak için

ndan kredi 

bulunduğu

n, A., 2023)

un’un Almany
sergisi 

zun süre se

zerine kurdu

s iş Hanı’n

ilim ticaretin

Babıali’ye 

si üzerine 

müteahhitle

ler ile dost

n yeterli m

çekerek 

11

u 1994-201

). 

ya Köln’de dü
 haberi.  (Mur

eyyar halıcı

uğu firma i

nda, Has iş

ne devam e

aile dostu 

gelmiştir. 

erle tanışan

tluk kurara

maddi dur

dükkânı 

7

6 yılında i

üzenlediği “An
rat Tursun Arş

ılık yaptıkta

ile çalışmal

ş Hanı’ndan

tmiştir (Tur

olan Mal

Babıali Ha

 Abdullah 

ak güvenler

rumu olma

satın alma

ki kilim ve

nadolu ve Köln
şivi). 

an sonra P

larını sürdü

n sonra ise

rsun, A., 20

atya Arapg

alıcılar Çarş

Bey, binan

rini kazanm

ayan Abdu

ak için b

e halı serg

 

ln” isimli kilim

Peykhane So

ürmüştür. P

e Babıali H

023). 

girli halıcı,

şısı binası 

nın yapımı

mıştır. 1992

ullah Bey, 

bankaya ba

gisi daha 

m ve halı 

okaktaki 

Peykhane 

Halıcılar 

, Serkiz 

yeniden 

na şahit 

2 yılında 

Emlak 

aşvuruda 



 118

bulunmuştur. Banka ise tapu göstermeden kredi veremeyeceğini bildirdiği için 

müteahhitlerden ödeme yapmadan tapuyu almıştır. Kredi çıkınca da ödemesini yapıp 

Babıali’ye yerleşen ikinci halıcı Abdullah Tursun olmuştur (Tursun, A., 2023). 

Babıali Halıcılar Çarşısı’na ilk yerleşen halıcı Serkiz Torikoğlu olmuştur. Daha sonra 

sırasıyla; Abdullah Tursun, Hasan Ağca ve Avak Şirinoğlu Bab-ı Ali Halıcılar 

Çarşısı’nda faaliyete başlamıştır. Ardından halı ve kilim tamircileri, toptancılar ve 

perakendeciler de çarşıya yerleşmiştir. Bu şekilde Babıali Halıcılar Çarşısı 

oluşmuştur (Tursun, A., 2023). 

Abdullah Tursun, Babıali Halıcılar Çarşı’nın yönetim kurulu başkanı olarak görev 

almıştır. Bu görevi süresince aidatları toplatmak ve bu aidatlarla çalışanların 

maaşlarını vermek gibi çeşitli sorumlulukları yerine getirmiştir. Çarşıda iki temizlik 

görevlisi bir gece bekçisi olmak üzere toplam üç kişi çalışmaktadır. Yönetimin 

görevi aidatlar ile bu görevlilerin sigortasını, maaşını vermek ve çarşının ihtiyaçlarını 

karşılamaktır. Bu görevliler ayrıca kapıya gelen araçlardan halıları veya iplikleri 

dükkân sahiplerine taşıyarak çarşının hamallığını yapmaktadır. Abdullah Tursun, 

Babıali Halıcılar Çarşısı’nda nasıl yönetici olduğunu “Hocam sen gel yönetici ol 

dediler. Serkiz bey özellikle benim olmamı istedi. İlk o bakıyordu çarşıya ama sonra 

uğraşamadı. Saatli Maarif Takvimleri %50 söz sahibiydi onlarda sen ol deyince beni 

yönetici yaptılar. Uzunca süre çarşıyı ben yönettim.” sözleri ile anlatmaktadır 

(Tursun, A., 2023). 

Öğretmenlik yaptığı dönemlerde konsinye halılar satarak seyyar halıcılık yapan 

Abdullah Tursun, 20 yıl boyunca hafta sonları Hereke’ye gidip ipek halılar aldığı için 

“İpekçi Hoca” lakabıyla anılmaktadır. Hereke’ye her Cumartesi halı pazarı 

kurulmaktaydı. Dünya’nın her yerinden insanlar bu pazara halı ve kilim alışverişi 

yapmaya gelmekteydi. Hereke’de tanınan bir halıcı sayesinde Abdullah Bey, Hereke’ 

deki halıcılarla da tanışmış ve bu sayede her hafta sonu Hereke’den halılar alıp 

Kapalıçarşı’daki halıcılara satmıştır (Tursun, A., 2023). 
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Hüseyin Şanlı, geçirdiği verem hastalığı sebebiyle Aksaray’dan İstanbul’a tedavisi 

için gelmiştir. Tedavi süresinde geçimini sağlamak için çalıştığı zımpara 

fabrikasından ayrılıp Aksaray’a dönme kararı almıştır fakat halıcı dostu Mehmetali 

Bozkaya yanında çalışmasını teklif edince İstanbul’da kalmış ve halı restorasyonunu 

öğrenmiştir. İstanbul’da kendi dükkanını açtıktan sonra 1970’te Aksaray’a dönüp 

orada ikinci atölyesini açmıştır. Sultanhanı’nda insanlar önce bu işi yapmak 

istememiş ama daha sonra işi öğrenince çalışmalar ilerlemiş ve Hüseyin Şanlı’nın 

atölyesi 300-400 kişilik bir atölyeye ulaşmıştır (Hüyük ve Yağcı, 2007 s. 521). 

Hüseyin Şanlı’nın Ethem Şanlı, Dede Şanlı, İhsan Şanlı olmak üzere 3 kardeşi vardır. 

Babıali Halıcılar Çarşısı binasında Hüseyin Şanlı’nın oğlu Varol Şanlı, Dede 

Şanlı’nın oğlu Ufuk Şanlı ve İhsan Şanlının Oğulları Bülent ve Bünyamin Şanlı yer 

almaktadır. Şanlı Ailesi İstanbul’daki ilk atölyelerini Üsküdar Selimiye’de 

açmışlardır. Bülent Şanlı İstanbul’daki atölye hakkında; “İstanbul’daki insan yurt 

dışına daha kolay ulaşabiliyor. Siz gitmeseniz bile onlar buraya geliyor. Anadolu’da 

böyle bir imkân yok. Bu sebeple babam İhsan Şanlı burada kaldı. Amcalarım ise 

Aksaray’da kaldı.” sözlerini söylemiştir. 

Bünyamin Şanlı, halıcılığa babası İhsan Şanlı’nın yanında başlamıştır. Daha 15 

yaşlarındayken babasının dükkânına gelip giden Şanlı, Kadıköy Ticaret Anadolu 

Meslek Lisesi’nde eğitim gördüğü dönem staj dersini dahi babasının yanında 

halıcılığı öğrenerek yapmıştır. Bünyamin Şanlı, 1996 yılında Babıali Halıcılar 

Çarşısı’na gelmiş ve o tarihten beri burada halıcılık çalışmalarını sürdürmektedir. 

Yeni imalat yapmamaktadırlar. Daha çok Almanya gibi Avrupa ülkelerinden satın 

aldıkları eski halıları, eskitme işlemi (Şekil 4. 58 ve Şekil 4. 59) denilen asitli 

yıkamadan geçirip ardından güneşleyerek Amerika’ya ithal etmektedirler. Bünyamin 

Şanlı, günümüzde ayrıca Babıali Halıcılar Çarşısı’nın yöneticiliğini yapmaktadır 

(Şanlı, B. 2023).  
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Şaban Eğinci Halı-Kilim Tamir 

Şaban Eğinci ile 1 Eylül 2022 tarihinde kişisel görüşme gerçekleştirilmiştir (Şekil 4. 

62). Aslen Malatyalı olan Şaban Eğinci, tamirciliğe Ermeni bir ustanın yanında 1980 

yılında başlamıştır. Daha sonra “usta” diye bahsettiği “Şişko Osman” lakaplı ünlü 

halıcı Osman Şenel’den halıcılığı öğrenmiştir. Şenel Arapça, İbranice, İngilizce, 

Farsça, İtalyanca ve Fransızca bilen Sorbonne Üniversitesi’nde 2 yıl siyasi bilimler 

üzerine eğitim aldıktan sonra 1971 yıllarında halıcılık yapan entelektüel bir halıcıydı. 

Şişko Osman, Picasso ile kök boyalar konusunda görüşmeler yapmış ve 

Kapalıçarşı’daki dükkanında kraliyet ailesinden pek çok önemli ismi ağırlamıştır.28 

Şişko Osman, başta Şaban Eğinci olmak üzere pek çok halıcıya halıcılığı sevdirmiştir 

bu sebeple halıcılar arasında sevilen birisi olmuştur. 

Eğinci, ustalarından aldığı meslek bilgisi sayesinde kendisini geliştirmiş ve meslek 

hayatı boyunca 60 çırak yetiştirmiştir. 2017 yılında İstanbul Kalkınma Ajansı 

“Yenilikçi Yaratıcı Mali Destek Programı” Kapsamında yürütülen “Hare- El 

Dokuması Halıcılık ve Eski Halı Restorasyonunda Zanaatkârların Desteklenmesi” 

projesi düzenlenmiştir (İHİB 2014-2022 Yılları Faaliyet Raporları, s.87). Bu projede 

eğitmen olarak görev alan Şaban Eğinci, halı-kilim tamiri konusunda birçok kişiye 

usta ve çırak sertifikaları kazandırılmıştır. Bu sertifikalar sayesinde tamirciler yurt 

dışı ve yurt içinde müşterilerinin güvenlerini kazanmıştır. 

Eğinci, Babıali’ye gelmeden önce ortağı Nurettin Göger ile Nuruosmaniye ’de bir 

tamir atölyesi açmıştır. Bu dükkânda 25 çalışanı olmuş ve halı-kilim tamir alanında 

çıraklar yetiştirerek tamirciliğin günümüze ulaşmasına katkıda bulunmuştur. Şu an 

yalnız çalışan Eğinci, fazla sipariş aldığında yanına yardımcı alarak çalışmalarına 

devam etmektedir (Eğinci, Ş., 2023). 

Kendisine ait halıları ve kilimleri olan Eğinci, bu halı ve kilimleri bazen eskicilerden 

bazen ise mezatlardan almıştır. Mezatçılar, halılar mezatta çıkmadan önce Şaban 

Eğinci’ye bildirerek mezattan önce kendisine halı ve kilim sattıkları olmuştur. 

Eğinci, bu şekilde yıllanmış halı ve kilimlere ulaşmaya çalışmaktadır. Satın aldığı 

                                                 
 
28 http://siskoosman.com/demo/tr/pressviews/b6_tr.htm 
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halıcılık mesleği yapmaktadır. Babıali Halıcılar Çarşısı’na Ağabeyi Mehmet 

Tanboğa ile 1993’te gelmişlerdir. 1993’ten 2000 yılına kadar ağabeyinin yanında 

çalışmış, 2000 yılında ise Babıali Halıcılar Çarşısı’nda kendi dükkanını açmıştır. 

Ağabeyi ile çarşıya geldikleri dönemde tüm dükkanlarda halıcı bulunmaktadır.  

Çarşıya geldikleri dönem hakkında; “5-6 halıcı vardı Hasan Ağaca, Adalı, Serkiz 

Torikoğlu vardı hatırladıklarımdan.” demiştir. 

Ömer Halıcılık, günümüzde Babıali Halıcılar Çarşısı’nda toptan satışlar yapmaktadır. 

Tanboğa, halıcı esnaflarından eski yeni halıları almakta ve bu halıları depolayıp 

tedarikçilere satmaktadır. Daha çok Kayseri modellerinde halıların satışını 

yapmaktadırlar (Tanboğa, Ö., 2023). 

Uludağ Halıcılık 

Uludağ Halıcılık firmasından firma sahibi Hasan Uludağ ile 23 Ağustos 2023 

tarihinde kişisel görüşme gerçekleştirilmiştir (Şekil 4. 82). Hasan Uludağ, 

Tunceli’den 1970 yılında gelip halıcılığı Kapalıçarşı Nuruosmaniye Caddesi’nde 

akrabası Halis Uludağ’dan öğrenmiştir. Ardından Şark Köy Halıcılık firması adı 

altında ortağıyla çalışıp daha sonra kendi dükkanını Babıali Halıcılar Çarşısı’nda 

açmıştır (Şekil 4.81). Çarşının girişinde bulunan ve günümüzde hâlâ çalışmalarını 

sürdürdüğü bu dükkâna 1994’te gelmiştir (Uludağ, H., 2022). 

Uludağ, çarşıda Halı, kilim satışı dışında tamiri (şekil 4. 62.) ve yıkama işlemleri de 

yapmaktalardır. Yıkamaları Antalya’da yaptırmaktalardır fakat güveli ya da rengi 

solmuş halıların yıkamasını ise Babıali Halıcılar Çarşısı’nın çatı katında 

yapmaktadırlar.  

Hasan Uludağ günümüz halıcılık sektörünün durumunu hakkında;  

Halıları Satmak daha sıkıntı. Jenerasyon değişiyor. Biz kıyafeti yama yapar, saati tamir 

ederdik. Şimdikiler ise hemen atıyor. Bizden aldıklarını da atacaklar. Kıymetini bilmiyorlar. 

Aslında halıcılık Uçaklardan bile daha büyük bir icat. Uçakları icat edenler okul okudular. 

Halıcı kadınlar bırak okulu bir şehir bile görmemişlerdir fakat kıymeti bilinmiyor (Uludağ, 

H., 2022). sözlerini kullanmıştır. 
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Yıldız Halı ve Kilim  

Yıldız Halı ve Kilim firmasında firma sahibi İsmail Cem Yıldız ve Hüseyin Yıldız ile 

7 Nisan 2022 tarihinde görüşülmüştür.  

Aslen Erzincanlı olan Cem ve Hüseyin kardeşler halıcılığı babaları Müslüm 

Yıldız’dan öğrenmişlerdir. Babaları ise Halıcılığı ünlü halıcı Vedat Durusel’in 

Kapalıçarşı Mercan’daki dükkânında çalışarak öğrenmiştir. Müslüm Yıldız daha 

sonra Durusel’in yanından ayrılıp Mercan’da kendi yerlerini açmıştır fakat Durusel 

Halıcılık ile ticaretleri devam etmiştir. Halıcılığın o dönemi hakkında “İtalyan 

toptancılar halı almaya gelmekteydi. Halıcılığın revaçta olduğu dönemlerdi. 

Özellikle Durusel Konteynerler ile halı gönderilirdi. Şimdiki gibi bir iki tane değil” 

sözlerini söylemiştir (Yıldız, C., 2023). 

Durusel Halı’dan günümüze ulaşan kataloglar ve kitaplar bulunmaktadır. Firma halı 

koleksiyonlarını kitaplaştırıp yurt dışında tanıtımlarını yapmıştır. “Türk El 

Halılarının Dünya Piyasalarında Dünü ve Bugünü” ile “Turkısh Carpets by Vedat 

Durusel” isimli kitapları yayınlanan kitaplarındandır. Durusel, Turkısh Carpets by 

Vedat Durusel kitabında katalog hazırlayıp dünyaya Türk halısını kitap yayınlayarak 

tanıtan ilk halıcı olduğundan bahsetmektedir. 1974 tarihinde yayınlanan bu kitabında 

Halı İhracatçıları Dayanışma Derneği başkanı olduğu yazılmakta ve o dönem 

Türkiye’de halıcılık yapılan yerlerin haritası da yer almaktadır (Durusel, 1974, s. 5). 

Bu kataloglarının yanında fuar ve sergilerde dağıttığı broşürleri bulunmaktadır (şekil 

4. 83). 

Durusel, Durusel Halı İmalat ve Tic. A.Ş. adlı şirketi ile her yıl İstanbul Ticaret 

Odası tarafından Başarılı İhracatçı Altın Madalyası’na layık görülmüştür. Dünyanın 

pek çok yerinde halı sergileri düzenlemiş (şekil 4.84), farklı ülkelerde depolar açarak 

Türk halılarının satışını yapmıştır (Oktay Aras Kitaplığı, 2023). Durusel’in 

Türkiye’de İstanbul Çemberlitaş, Ankara, İzmir, Kayseri ve Hereke’de ofisleri, yurt 

dışında ise Belgium, Switzerland ve U.S.A. da depo ve mağazaları bulunmaktaydı 

(Durusel, V. 1974, s. 220).  
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Yılmaz Halıcılık 

Yılmaz Halıcılık firmasından firma sahibi Erkan Yılmaz ile görüşülmüştür. Aslen 

Tokatlı olan Erkan Yılmaz, İstanbul’a 11 yaşında gelmiştir. İş arayışında olduğu 

dönem gazetelerdeki “çırak aranıyor” ilanlarını görüp başvuruda bulunduğu dönemin 

ünlü halı firması Türkhas Halıcılık ’ta halıcılığa başlamıştır. Erkan Bey, Türkhas 

Halıcılık firmasının Kumkapı’daki atölyeleri hakkında şu sözleri söylemiştir; 

Kumkapı’da eski postanenin karşısında 5 katlı bir binada çalışıyordum. Binanın en alt katı 

yıkamahane, bir üstü depo, onun üstü muhasebe, onun da üstünde tamir atölyeleri vardı en 

üst katta ise halı çekim yerleri bulunuyordu. Josef Türker ve Şefik Türker’in firmasıydı ve 

firmanın adı “Türkhas Halıcılık”tı. Kardeşler ortaklıktan ayrılınca Kumkapı’daki firmanın adı 

“Şark Halıları” olarak değiştirildi (Erkan, Y. 2023). 

Türkhas Halıcılık firmasının İstanbul Kumkapı’daki atölyelerinin yansıra Almanya 

Karlsruhe, Mannheim, Wiesbaden, Hamburg ve Tahran’ da mağazaları 

bulunmaktaydı. Firmaya ait Almanca yazılmış, “Kostbarkeiten Orientalischer 

Teppichknüpfkunst” yani “Oryantel Hazineler Halı Düğümleme Sanatı” isimli çeşitli 

halı türünün bulunduğu bir katalog 1975 yılında yayınlamışlardır (Kollection Turkas, 

1975). 

1991 yıllarına doğru Şark Halıcılık iflas eşiğine gelince kapanmıştır. Firma kapanana 

kadar firmada çalışmaya devam eden Erkan Yılmaz, 1992 yılında Babıali Halıcılar 

Çarşısı’nda lakabı “Büyük Adalı” olan halıcı Abdullah Önel’in (şekil 4.86) yanında 

halı restorasyonuna devam etmiştir. Abdullah Önel, Büyük Ada’da Recep Koç 

Caddesinde de dükkânı olduğu için bu lakabı almıştır. Abdullah Önel’in Oğlu Necati 

Önel ise Babıali Halıcılar Çarşısı’ndaki dükkânlarında bulunmaktaydı. Erkan Yılmaz 

çarşıya geldiği dönemi; “90 da açıldığında biz buradaydık. Binanın içerisi inşaat 

halindeydi. Birkaç halıcı vardı. Serkiz Torikoğlu ve Necmettin Laçin vardı. Daha 

sonra Abdullah Hoca geldi. Büyük Adalı ile dostlardı.” sözleri ile özetlemektedir. 

1992’den 2007 yılına kadar Abdullah Önel’in bulunduğu dükkânda günümüzde halı 

satışları yapan Erkan Yılmaz, ustası Önal hakkında; “Dürüst ve meslek disiplini olan 

birisiydi.” şeklinde konuşmuştur. Çarşının en alt katına gelmelerinin sebebi ara 

salonda halıları serip kontrol edebilme ve müşteriler için sergileyebilmeleridir. 
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5. BULGULAR  

“Babıali Halıcılar Çarşısı Tarihi ve Günümüzdeki Durumu” isimli tez çalışması 

kapsamında, çarşı binasının tarihi, günümüzde içerisinde bulunan halı-kilim satıcıları 

ve tamircileri hakkında çeşitli bilgiler elde edilmiştir. 

Babıali Halıcılar Çarşısı Binası’nın, Osmanlı döneminin ünlü doktorlarından Besim 

Ömer Paşa (Akalın) tarafından doğumhane olmak üzere inşa edildiği bilgisine 

ulaşılmıştır. Bu bilginin teyit edilmesi amacıyla kişisel görüşmeler yapılmış, Osmanlı 

dönemi ile Cumhuriyet dönemine ait çeşitli gazete haberleri, kitaplar ve T. C. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan belgeler taranmış ve doğumhane olmak 

üzere inşa edildiği bilgisi bu araştırmalar neticesinde kesinleşmiştir. 

Bina, 17 yıl Doğumhane olarak hizmet vermesinin ardından Saatli Maarif 

Takvimleri’nin sahibi Nâci Kasım tarafından satın alınmış ve matbaa olarak 

kullanılmıştır. Naci Kasım’ın ölümünden sonra bina kızlarına miras kalmıştır. 

Mirasçılar ise binayı daha çok gelir elde etmek için müteahhitlere vermiştir. 

Müteahhitler, çarşının ön yüzü yıkılmayacak şekilde iç kısmını recondüksiyon olarak 

inşa edip 1992 yılında çarşı içerisindeki dükkânlara iskân almıştır. Binaya iskân 

alındıktan sonra müteahhitler halıcılar daha fazla kazanç sağladığı için hak sahibi 

oldukları dükkanları halıcılara kiralamış veya satmıştır.  

Çarşıya yerleşen halıcılar ise çarşıda halıcı nüfusu yoğun olduğu ve Bab-ı Ali 

Caddesi üzerinde bulunduğu için binaya “Babıali Halıcılar Çarşısı” ismini vermiş ve 

bu ismin yazılı olduğu bir tabela yaptırıp çarşı girişine asmışlardır. 

 

Günümüzde çarşıda 75 dükkân bulunmaktadır. 27’sinde halı-kilim satıcıları ve 

tamircileri, 26’sında ise kuyumcu yer almaktadır. Çarşıda ayrıca 1 ev tekstil firması, 

1 kargo firması ve 1 çay ocağı bulunmaktadır. Kalan 17 dükkânın bir kısmının depo 

olarak kullanıldığı bir kısmının ise boş olduğu bilgisine ulaşılmıştır. Açıldığı 

dönemlerde çarşının büyük çoğunluğu halı-kilim tamircisi ve satıcısından 

oluşmaktayken günümüzde çarşıya, halı-kilim tamircilerinin yerine kuyumcuların 

geldiği tespit edilmiştir (Çizelge 5.1 ve Çizelge 5.2). Yapılan görüşmelere göre çarşı 

halıcı nüfusunun azalmasındaki başlıca sebepler şu şekildedir; 

 El halıcılığına taleplerin azalması. 

 Halıcıların çarşının açıldığı 1992 yılı kadar kazanç sağlayamaması. 
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 Çarşı civarındaki kuyumcuların bulunduğu hanların yıkılması ile rekabet 

ortamında kira fiyatlarının artması.  

 Kuyumcuların halıcılardan daha çok kazanması ve kiralara daha fazla ödeme 

yapabilmelerinden dolayı dükkân sahiplerinin dükkanlarını kuyumculara 

kiraya vermek istemesi. 

 Bazı halıcı esnafının sektör değiştirmesi. 

 Bazı halıcıların çarşıdaki dükkanların küçük olması sebebiyle daha büyük 

dükkân ihtiyacı duyması. 

 Covid-19 döneminde internet üzerinden ticaretin artmasıyla halıcıların 

Babıali’den daha uygun kiralar verebilecekleri konumlara taşınmayı 

istemesidir. Bu kapsamda Sultanahmet’teki halıcılardan bazılarının daha az 

kira vermek için Bahçelievler semtine taşındığı bilgisine ulaşılmıştır. 
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6. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Tarihi mekânlar geçmişteki olaylara şahitlik etmesiyle ve yapılan dönem hakkında 

çeşitli bilgileri günümüze yansıtmasıyla kıymetli yapılardır. Babıali Halıcılar Çarşısı 

da Osmanlı döneminde açılan ilk doğumhane ve 132 yaşında tarihi bir yapı olmasıyla 

önemlidir. Bina, Osmanlı’nın ünlü doktorlarından Besim Ömer Paşa’dan, dönemin 

önemli takvimlerinden Saatli Maarif Tavimleri’ne ev sahipliği yapmış ve bu süre 

zarfında Aşık Veysel gibi kıymetli ozanlara, yazarlara ve olaylara da tanıklık 

etmiştir. Yapı, günümüzde Babıali Halıcılar Çarşısı olarak anılsa da geçmişte; 

Viladethane, Kırmızı Köşk, Akgün Matbaası, Saatli Maarif Takvimleri Binası gibi 

farklı isimler ile adlandırılmıştır.  

Bina, 1892 yılında Besim Ömer Akalın tarafından doğumevi olmak üzere inşa 

ettirilmiştir. 1953 yılında Saatli Maarif Takvimleri tarafından matbaa olmak üzere 

satın alınmıştır. 1992 yılında da müteahhitlere verilmesiyle çarşı binasının arka yüzü 

recondüksiyon olarak inşa edilmiş, ön yüzü ise korunmuş ve 1992 yılında iskân 

almıştır.  Yarısı müteahhitlere verilen bina içerisindeki dükkanlar o dönem halıcılar 

daha çok kazandığı gerekçesi ile halıcılara satılmış ve kiralanmıştır. Çarşı içerisinde 

halıcı nüfusu yoğunlukta olmaya başlayınca binaya “Babıali Halıcılar Çarşısı” ismi 

konulmuştur. 

Babıali Halıcılar Çarşısı günümüzde antika halı-kilimlerin restore edildiği ve 

satışlarının yapıldığı bir çarşıdır. Çarşıda bulunan firmalarda alanında uzmanlaşmış, 

yurt dışından gelen koleksiyonerlerin çalışmayı tercih ettiği tamirciler 

bulunmaktadır. Ayrıca Kumkapı Halı ustalarının son örneği olarak anılan Avak 

Şirinoğlu da çarşıda halıcılık faaliyetlerine devam etmektedir.  

Kişisel görüşmelerde elde edilen bilgiye göre çarşıda bulunan firmalardan yalnızca 

Şirinoğlu Halıcılık, Çağrı Halı, Merkez Halı firmaları halı üretimi yaptırmaktadır. Bu 

firmalardan Merkez Halı, makine halısı üretimi yaptırırken, Şirinoğlu Halıcılık Su 

Gören Köyü’ndeki tezgâhlarında az miktarda ve küçük ebatta tasarımlar 

dokutmaktadır. Çağrı Halı firmasının ise Afganistan’da el halısı dokuma üretimi 

yaptırmakta olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Yapılan görüşmelere göre, Babıali Halıcılar Çarşısı’ndaki halıcılar ve Türkiye’de 

farklı konumlarda bulunan el halıcıları paralel bir yükselme ve düşüş dönemi 

yaşamıştır. Bu sebeple çarşı için tespit edilen sorunlar, Türk halıcılığını da 
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kapsadığından bu problemlerin ilgili kurum ve kuruluşlar tarafından dikkate alınması 

önerilmektedir. 

Çarşıda bulunan firmalardan yukarıda bahsi geçen 3 halı firması dışında diğer 

firmalar Halı-kilim üretimi yaptırmamaktadır. Kişisel görüşmelerde elde edilen 

bilgilere göre üretimin yapılmamasındaki başlıca sebepler; 

 El dokumasını yerli turistin tercih etmemesi ve makine halısına yönelmesi, 

 El dokuması yapacak dokuyucuların azalması ve yeni dokuyucuların 

yetiştirilememesi, 

 Dokuyucuların daha güncel ve maddi kazanç sağlayan meslekleri tercih 

etmesi ve sigortalı iş arayışı, 

 Hindistan, Afganistan ve Nepal’de daha uyguna el dokuma halıların 

yapılabilmesi, 

 Nakliye ve gümrük problemleri, 

 El halısı maliyetlerinin kâr marjından fazla olması, 

 2014 yılında ithalata yapılan zamlardan kaynaklanmaktadır. 

Çarşıda halıcıların ellerinde bulunan halıları değerlendirmek amacıyla el halılarını 

çanta, yastık kılıfı, pachwork halı yaptığı veya asitli yıkama işlemlerinden geçirdiği 

tespit edilmiştir.  

Halıcıların Avrupa ülkelerindeki eskicilerden el dokuması halıları toplayıp 

Türkiye’de çeşitli asitli yıkama işlemlerinden geçirdikten sonra Amerika’ya ithal 

ederek bir pazar oluşturdukları tespit edilmiştir. Yapılan bu işlemlerin iç mimarların 

soluk pastel tonlarda halı istemelerinden kaynaklanmaktadır. Ancak asitli yıkama 

işlemlerinin halıların kimyasal yapısına zarar verdiği ve halıların ömrünü kısalttığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Çarşı’nın ilk yöneticilerden Abuzer Ağaca’nın 1992’li yıllarda çarşı için çalışmalar 

yaptığı tespit edilmiştir. Bu çalışmalardan biri yurt dışı fuarlarında çarşının tanıtımı 

için kullanılan katalogların hazırlanmasıdır (Ağaca, A., 2023). Bu kataloglar 

sayesinde çarşı, farklı ülkelerden insanlar tarafından tanınmış ve el halıcılığı ile 

tamirciliği için aranan bir konum olmuştur.  

Çarşının geçmiş ve günümüzdeki durumunu kıyaslayan araştırma katılımcılardan, 

geçmişte Nisan ayından itibaren turistlerin seyahat acenteleri vasıtasıyla çarşıya 

geldikleri ve yoğun miktarda halı satın aldıkları ancak günümüzde bunun 

yapılmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu problemin kaynaklarından biri acente ve 
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halıcıların komisyon konusunda anlaşamaması ikincisi ise Sultanahmet civarındaki 

bilinçsiz halıcıların makine halısını el dokuması halı diye satmasıdır.  

Birinci problem irdelendiğinde el halıcılığından dolar bazlı komisyon istendiği 

bilgisine ulaşılmış ve el halıcılığı geçmişte olduğu kadar kârlı bir meslek 

olmadığından günümüzde halıcıların bu komisyonları karşılayacak durumda 

olmadıkları sonucuna ulaşılmıştır. Çözümü için acentelerin bağlı olduğu Kültür ve 

Turizm Bakanlığı (KTB) ile halıcıların bağlı olduğu İstanbul Halı İhracatçıları Birliği 

(İHİB) gibi ilgili kurumların bir araya gelip bu problemler için çözüm üretmesi 

önerilmektedir. Acenteler ile halıcılar arasında yeniden anlaşmalar yapılmasının 

sağlanabilmesi durumunda çarşı halıcılığının ve Türk el halıcılığının eski parlak 

dönemlerine bir nebze olsa dönebileceği düşünülmektedir.  

İkinci problemde turistlere İpek halı diye makine halılarının satılması kısa vadede 

halıcılara kazanç sağlarken uzun vadede “Türk Halıcılığı” imajına bir darbe 

vurmuştur. Yüzyıllardır Anadolu kadınlarının yoğun bir çabayla yarattığı bu 

markanın bir an önce eski imajına kavuşması için el dokumacılığındaki bu problemin 

çeşitli denetimler ve yaptırımlar ile çözülmesi gerekmektedir.  

Babıali Halıcılar Çarşısı, turistlerin yoğun olarak geçtiği bir konumda yer almaktadır. 

Bu çerçevede geleneksel el dokumacılığı, halı-kilim tamiri ve doğal boyama ile ilgili 

turistlerin ilgisini çekebilecek söyleşiler, çarşının ortak kullanım alanlarında 

workshoplar ile halı mezatları düzenlenebilir. Örneğin: Osmanlı döneminde 

Kapalıçarşı’da, Bedesten denilen fil ve atların kaldığı ahırlar bulunmaktaydı. Fil ve 

atlar buradan gidince, bu alanda halı ve çeyizlik eşya mezatları düzenlenmiştir. Her 

hafta düzenlenen bu mezatlara, meraklısı halı satın almak için açık arttırmalara 

katılmıştır (Şirinoğlu, A., 2023). Alan araştırmalarında Şişko Osman lakaplı ünlü 

halıcı Osman Şenel’in oğlu Nurullah Şenel ile yapılan görüşmede, Şenel “Babam 

beni bu mezatlara götürürdü, halıyı bana gezdirip gösterip sevdirdi. Halının 

sevdalılarını görünce bu bilinç büyüdüğümüzde bizde de oluştu. Kıymetli bir iş 

yaptığınızı hissettiriyor.” (Şenel, N., 2023) şeklinde konuşarak bu tarz etkinliklere 

çocuk genç demeden katılımın sağlanmasının, yetişen neslin el dokumalarına değer 

vermesi açısından önemini göstermektedir. Bu tarz etkinliklerin çarşıda 

düzenlenmesi hem çarşının turistler tarafından tanınması hem de çocuk, genç, yaşlı 

toplumun her kesiminin halı kültürünü benimsemesi ve bu kültürün sürdürülebilirliği 

açısından önemlidir. Bu hususta tarihi halıların satılmaması yalnızca belirli yaş 

aralıklarındaki halıların bu mezatlarda satılması, çok yaşlı halıların müzelere 
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kazandırılması için ilgili kurumlar tarafından çalışmalar yapılması gerektiğinin 

önemle altı çizilmelidir. 

 

Araştırma kapsamında halıcılığın iyi olduğu dönemlerde çarşıda, çatı katında bir 

boyahane olduğu tespit edilmiştir. Bu boyahanede doğal boyama yapıldığı ancak 

günümüzde boyahanenin olmadığı ve doğal boya bilgisi olan olsa da çeşitli 

sebeplerden dolayı boyama yapan ustanın nadir bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bunlara sebep olan etkenlerin başlıcaları; doğal boyama yapılacak kadar büyük 

miktarda çalışma yapılmaması, doğal boyama zahmetinin çekilmek istenmemesi, kök 

boyanın pahalı olması ve doğal boyama konusunda yeterli bilgilere sahip 

olunmamasıdır. Ayrıca restorasyon için kullanılan ipliklerin söküntü olması 

gerektiğinden boyama ihtiyacı çok az bulunmaktadır. Günümüzde restorasyon 

yapılma ihtiyacı duyulan bazı halıların zaten doğal boyalı ipliklerle dokunmamış 

olması veya asitle yıkanmış halılar olmaları da başlıca sebepler arasındadır. 

 

Restorasyon yapan bazı çarşı esnaflarının ise boyama işlemleri için Aksaray 

Sultanhanı’nda yün ve pamuk iplikler sipariş etmekte olduğu, ton farkı olması 

durumunda bu ipliklere sentetik boyalar ile ton vermek üzere boyama yaptıkları 

gözlemlenmiştir. Bu işlemleri yapabilmek için ise yangın merdivenleri, çatı katı ve 

dükkân önleri kullanılmaktadır. Çarşı, halıcılar çarşısı olarak inşa edilmediği için 

halıcıların ihtiyaçlarına yönelik tasarlanmamıştır. Ancak halıcılar çatı katı ve 

merdiven aralarında kendilerine çalışma alanları yaratmışlardır. Çarşıda ortak 

kullanım alanlarının, workshopların düzenlenebileceği bir salon ve bir boyama 

atölyesi olarak değerlendirilmesi ve bu atölyelerde üniversiteler ile iş birliği 

içerisinde çeşitli çalışmaların yapılması önerilmektedir. 

 

Çarşı, 1992 ‘de açıldığında bina içerisi halıcılar ile doluyken günümüzde kuyumcular 

yer almaya başlamıştır ve 75 dükkândan yalnızca 27’si halı-kilim satıcısı ve 

tamircisinden oluşmaktadır.  

Babıali Halıcılar Çarşısı açıldığı dönem ile karşılaştırıldığında halıcı nüfusunun 

azalmış olması, halıcılık kültürü hakkında henüz bu değerler yaşıyorken kayıt altına 

alınan bilgileri önemli kılmaktadır. Tez çalışmasında ulaşılan farklı konumlarda 

halıcılık yapılmış mekânların araştırmacılar tarafından incelenmesi önerilmektedir 

(Çizelge 5. 6). Ayrıca bu mekânlarda geçmişte bulunmuş, günümüz halıcılık 
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sektöründe olan uzman ustaları yetiştiren halıcıların araştırılması da yerinde bir 

çalışma olacaktır (Çizelge 5.6). Kapalıçarşı gibi konumlardaki halıcılık kültürü 

hakkında bilgi edinilmesi, Josef Türker, Hasan Sarı, Osman Şenel gibi kıymetli 

halıcıların araştırılması ve Türk halıcılık kültürü hakkında oluşabilecek arşiv 

eksikliğinin giderilerek geniş bir bellek kaydı oluşturulması da önerilmektedir. 
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EKLER 

Ek A Araştırma formları. 

 

 
Araştırma Katılımcılarına Sorulan Sorular 

 
Adınız?  

Nerelisiniz?  

Mezuniyet durumunuz nedir?  

Babıali Halıcılar Çarşısı’na ne zaman 
geldiniz? 

 

Babıali Halıcılar Çarşısı’ndan önce 
nerelerde çalışmaktaydınız? 

 

Babıali Halıcılar Çarşısı’na geldiniz 
dönem çarşının durumu nasıldı ve 
çarşıda kaç halıcı vardı? 

 

Halı-kilim satıcılığına/tamirciliğine kaç 
yaşınızda ve nasıl başladınız? 

 

Halı-kilim satıcılığını/tamirciliğini 
kimden öğrendiniz? 

 

Ne tarz halı satmakta veya restore 
etmektesiniz? 

 

Halıcılık mesleğiniz boyunca yaşayıp 
unutamadığınız bir anınız var mı? 

 

Restorasyon yaptığınız veya sattığınız 
en kıymetli halı nedir? 

 

Çarşıda çekilmiş veya eski 
fotoğraflarınız var mı? Var ise 
paylaşabilir misiniz? 

 

Yurt dışı ve yurt içinde yaptığınız 
çalışmalar nelerdir? 

 

Şekil A 1: Kişisel Görüşme Soru Formu. 
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ÖZGEÇMİŞ 

2014 yılında Okyanus Koleji Güzel Sanatlar lisesin eğitimini %100 burslu olarak 

tamamlamıştır. 2020 yılında Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi, Geleneksel 

Türk Sanatları Bölümü, Halı -Kilim ve Geleneksel Kumaş Desenleri Anasanat 

Dalı’ndan bölüm birincisi olarak mezun oldu. Günümüzde Freelance olarak 

Amerika, Çek Cumhuriyeti ve Almanya’da bulunan firmalar için halı tasarım 

koleksiyonları hazırlamakta, tasarım ve sanat çalışmalarına devam etmektedir. 

 

SERGİLER 

• Kıbrıs Modern Sanatlar Müzesi, kalıcı eserler koleksiyonu (2021-…). 

• “Ortak Mekik” sergisi, Tophane-i Amire Kültür ve Sanat Merkezi, İstanbul 

(2023). 

• “Burada” sergisi, Tophane-i Amire Kültür ve Sanat Merkezi, İstanbul (2023). 

•  “Gelenekle Gelen Dokusal Yüzeyler” sergisi, Sultanahmet, İstanbul (2020). 

• “Base”, Tophane-i Amire Kültür ve Sanat Merkezi, İstanbul (2020). 

• “Base Sellect”, Grand Pera Cercle D’orient, İstanbul (2022). 

• “Dört Kapı Çağdaş Sanat Sergisi”, Sezai Karakoç Kültür ve Kongre Merkezi, 

Diyarbakır (2022). 

• “8+1 Düğüm” grup sergisi, Nelumbos Stüdyo, İstanbul (2023). 

• Textil Art Platform “İnziva- Seclusion” sergisi, Bursa (2024). 

 

FUARLAR 

• Domotex Expo, Hannover, Almanya (2019). 

• Domotex Expo, Hannover, Almanya (2020). 

• Heimtex Textil, Frankfurt, Almanya (2019). 

• Design Week, Haliç Kongre Merkezi. İstanbul, Türkiye (2018). 

• Design Week, Haliç Kongre Merkezi. İstanbul, Türkiye (2019).  

• Craft İstanbul Uluslararası El Sanatları ve Tasarım Fuarı, İstanbul, Türkiye 

(2021). 

• Metropolitan Povilion Events, Amerika (2021). 
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• Fine rugs of Charleston, South Carolina ABD (2022). 

• Carpet & Flooring expo, İstanbul, Türkiye (2023). 

 

YARIŞMALAR VE ÖDÜLLER 

• İstanbul Halı İhracatçıları Birliğinin düzenlemiş olduğu “12. Halı Tasarım 

Yarışması” 1.lik. (2018) 

• Güneydoğu Anadolu Halı İhracatçıları Birliğinin düzenlemiş olduğu “4. 

Tasarlayın Dokuyalım” makine halısı tasarım yarışması 1.lik. (2019) 

• Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi, Geleneksel Türk Sanatları Bölümü 

1. lik mezuniyeti münasebetiyle “Sabancı Sanat Ödülleri” 1.lik. (2020) 

• Oswego Üniversity, “Genius Olimpiyatları Afiş Tasarım Yarışması” Dünya 

3.lüğü. (2014) 

• “Hayalimdeki Türkiye” konulu resim yarışması Türkiye 3.lük. (2013) 

• “Çalışan İnsanlar” konulu resim yarışması İstanbul 1. liği. (2013) 

 

DENEYİMLER ve ETKİNLİKLER 

• Halı ve Kilim Restorasyonu çıraklık eğitimi almış ve çıraklık sertifikası 

bulunmaktadır. 

• Türkiye Gençlik Vakfı, Güzel İşler Fabrikası’nda halı ve kilim dokuma 

eğitimi vermektedir. 

• Tasarım Akademisi’nden Photoshop destekli halı tasarım eğitimi almış ve 

sertifikası bulunmaktadır. 

• E-Designer Booria Halı çizim programı eğitimi almıştır. 

• Mars Dijital Baskı Kumaş firmasında kumaş tasarımcılığı yapmıştır. 

•  “Yörük Kültürü Çalıştayı” Akşehir Cankurtaran Köyü’nde yazma kalıp baskı 

workshopu düzenlemiştir. 

• Sarıyer Belediyesi’nin düzenlediği “Kumda Sanat” etkinliğinde kum 

heykeller üretilmiştir.  

• Mustafa Genç “Doğal Boyama” workshoplarına katılmıştır. 

• Hand thuft üzerine Thufting Cruft’tan eğitim almıştır. 

• Suluboya eğitimleri almış ve bu alanda ders verebilirlik sertifikası 

bulunmaktadır. 

• Creative Matters firma kurucusu Carol Sebert halı tasarım workshopuna 

katılmıştır 
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• Wool & Silk Rugs firma kurucusu olan tasarımcı Erbil Tezcan’nın 

workshopuna katılmıştır. 

• Tasarım Vakfının düzenlemiş olduğu “Yapay Zekâ ile Tasarım Oluşturma” 

eğitimi almıştır. 

• Koç Üniversitesi Karma Lab Atölye Kurucusu Evren Yantac’tan 

“Genişletilmiş Gerçeklik” eğitimi almıştır. 

 

RÖPÖRTAJLAR 

• İTKİB Hedef 2023. 

• Cover 2020. 

• Decor Magazin 2019. 

• Alive 2018. 

 

PROJELER 

• İstanbul Kalkınma Ajansı destekli OMM Ortak Mekik: Dokuma 

Teknolojileri, Doğal Boyama ve Tasarım Merkezi. (2023) 

• Altınyıldız Classics & Beymen %100 sürdürülebilir Vitrin Projesi. (2021) 

• İstanbul Kalkınma Ajansı destekli Hare Projesi ile 180 saatlik antika halı ve 

kilim restorasyon eğitim alınmıştır. (2018) 

• Base ve Siesta iş birliği Siesta&Base Art Project. (2022)


